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Katalog 458

Baltikum Winter 2023/24

Liebe Kunden und Freunde unseres Hauses,

wir sind selbst immer wieder verwundert wie viele Neuerscheinungen außerhalb des Baltikums über das Baltikum
erscheinen! Der Katalog enthält zahlreiche Neuerscheinungen, Titel die wir neu in unser Angebot aufgenommen
haben,  wichtige  Neuerscheinungen der  letzten  Jahre sowie  Neueingänge in unserem, Antiquariat.  Aus Platz-
gründen können wir in unseren gedruckten Katalogen oft nur recht knappe Angaben zu den Titeln machen – die
kompletten  Angaben  finden  Sie  stets  auf  unserer  Internetseite  www.Hirschheydt-online.de  –  ebenso  wie  die
zwischenzeitlich neu erschienenen Titel. Es lohnt sich immer mal wieder vorbeizuschauen…!

Bestellen Sie gerne ALLE Bücher, die Sie benötigen, bei uns - Bücher aus diesem Katalog und/oder alle anderen
Bücher (zum Selbstlesen, zum Verschenken, zu Weihnachten, zu Ostern, zu Geburtstagen, für die Arbeit, für die
Schule, für den Urlaub, für...) – per Post, per Telefon, per Fax oder per e-Mail. Stöbern Sie gerne auf unseren bei-
den Internet-Seiten www.Hirschheydt-online.de mit über 2000 Baltica und über 11.000 anderen bei uns vorrätigen
antiquarischen Büchern) und  www.Buchhandlung-Hirschheydt.de (mit über 6.000.000 Büchern, e-books, CDs,
DVDs, Noten, Landkarten, Spielen etc.), es gibt (fast) keine Überschneidungen! (Fast) Jedes in Deutschland lie-
ferbare neue Buch kann Ihnen (mit-)geliefert werden, auch Taschenbücher!

ACHTUNG: Bücher mit einem Sternchen * hinter dem Preis sind neu und auch in mehreren Exemplaren bestell -
bar, alle anderen (antiquarischen) Titel sind meist nur einmal vorrätig.

JEDE Bestellung unterstützt unsere von sehr viel Idealismus getragene Baltikum-Arbeit!

Wir danken Ihnen für Ihre Unterstützung und wünschen Ihnen eine gesunde, gesegnete Advents- und Weih-
nachtszeit, alles Gute für 2024 – und stets ein gutes Buch (von uns) zum Lesen!

In herzlicher Verbundenheit,

Astrid u. Robert v. Hirschheydt & Mitarbeiter

Zwei besondere Neuerscheinungen:

Ein neues deutschbaltisches Kochbuch!
20277 Meyer zu Eissen, Verena/Adam-von Haken, Susanne;  Kochbuch der baltischen Esskultur.  53 Rezepte, ca. 200 Abb. (der

Speisen und aktuellen Stadt-  und Landschaftsaufnahmen aus Estland und Lettland,  mit  literarischen Texten deutschbaltischer
Autoren, ca. 200 S., geb., ERSCHEINT voraussichtlich im Dezember 2023! Vorbestellpreis bis zum 30.11.2023, Preis ab dem
01.12.2023: 28,00 EURO! LIEFERUNG nach Erscheinen! Bitte bestellen Sie vor! 22,-- *

     - Die Verfasserinnen, beide mit baltisch-ritterschaftlichen Wurzeln, haben 53 (deutsch-)baltische Rezepte zusammengetragen, altbe-
     kannte und neu ausprobierte...! Guten Appetit!

Das Buch zur Kulturhauptstadt 2024
20255 Selart, Anti/Laur, Mati; Dorpat/Dorpat. Geschichte einer Europäischen Kulturhauptstadt. Mit 25 farb. u. s/w-Abb., 224 S.,

kart. 28,-- *
- Wohl die erste Geschichte der Stadt Dorpat/Tartu in deutscher Sprache! Als Bischofssitz gegründet, durch den Hansehandel mit
Russland reich geworden, dank der Landesuniversität als „Embach-Athen“ gerühmt, sowjetisches Sperrgebiet: Dieses Buch führt
seine  Leserinnen  und  Leser  durch  die  spannende  und  wechselhafte  Geschichte  der  in  Estland  gelegenen  Europäischen
Kulturhauptstadt 2024. Die wechselhafte Geschichte des „wohl besten Wohnorts in der Welt“ (Mati Laur), von Aufbau, Zerstörung u.
Wiederaufbau, schildern die Autoren mit wissenschaftlicher Expertise u. estnischem Humor. 



Baltikum-Kalender 2024
Es gibt auch in diesem Jahr wieder zahlreiche Baltikum-, Estland-, Lettland-, Riga- und Reval/Tallinn-Kalender für 2024.
Bitte  schauen  und  wählen  Sie  selbst  auf  unserer  Internetseite  www.Buchhandlung-Hirschheydt.de.  Dort  sind  auch  alle
Kalender abgebildet.  Bitte  bestellen Sie  direkt oder teilen Sie uns mit,  welche(n) Kalender wir Ihnen senden dürfen. Bei
Fragen wenden Sie sich gerne vorab an uns! Lieferzeit ca. 10 Tage! Alle Kalender werden erst nach Ihrer Bestellung gedruckt!

(Deutsch-)Baltische Küche - lecker!
18889 Estnische Küche. Die besten Rezepte - traditionell und modern. Mit zahlr. farb. Abb., 128 S., Ppbd., Schmuckvorsätze 16,90 

- Sprotten im Speckmantel, Sauerkrautsuppe mit Hanfsamen, Hering mit Gerstenrisotto, geräucherter Barsch mit Rote-Beete-Gelee
und Kartoffel, geschmortes Lamm, Kaninchen in Kürbis-Sahne-Sauce, als Nachtisch Roggencupcakes, Heidelbeer-Quark-Küchlein
oder karamellisierter Sanddorn-Flammeri. Die estnische Küche ist lecker! 

20329  Lettisches  Kochbuch:  100  traditionelle  Rezepte  vom  Frühstück  bis  zum  Dessert  -  Inklusive  Aufstriche,  Cremes  und
Getränke. 118 S., Ppbd. 17,90 
- Das Kochbuch gliedert sich in folgende Abschnitte: Frühstück (20 Rezepte, überwiegend kräftig-herzhaft!), Aufstriche & Cremes (8 
Rezepte, herzhaftu. süß). Mittagessen (46 Rezepte), Dessert (20 Rezepte), Getränke (7 Rezepte) - insgesamt also 101 Rezepte...! - Bei 
allen Rezepten sind neben Zutaten und Zubereitung auch der Zeitbedarf, Nährwerte und die Schwierigkeit mit angegeben. Lecker!

326 Klaviņa, A.; 414 lettische Kartoffelgerichte. 166 S., kart. 9,95 
- Süßes und Salziges mit Kartoffeln. Sehr phantasievoll und lecker – und sehr typisch lettisch!

379  Redelien,  M. v.;  Haus und Herd.  Praktisches illustriertes Hausbuch zur verständigen Führung der Wirtschaft  in  allen ihren
Zweigen,  auf  Grundlage  der  neuesten  Errungenschaften  im  Gebiete  der  Hauswirtschaft.  Mit  1158  Rezepten  u.  268  Abb.,
Nachdruck d. 4. Aufl., Riga 1901, VIII/744 S., Kunststoffeinband (küchentauglich und abwischbar!), Schmuckvorsätze! 24,95 
- Klassisches Haus- und Kochbuch aus der Feder der Leiterin einer seinerzeit anerkannten Hauswirtschaftsschule! - Enthält neben
den Rezepten u.  a.: "Das Zimmer des  Hausherrn"; "Das Waschhaus und die Behandlung der  Wäsche"; "Verfälschungen der
Lebensmittel";  "Konservierung  der  Lebensmittel";  "Gesundheitspflege";  "Die  Hausapotheke";  "Die  Krankendiät";  und
"Vertreibung von Ungeziefer"! Die Rezepte enthalten teilweise noch alte oder russische Mengenangaben, die sich problemlos mit der
im Buch befindlichen Umrechnungstabelle  umrechnen lassen.  So kann dieses  Kochbuch bis  heute  problemlos  benutzt  werden!
"Haus und Herd" enthält selbstverständlich u. a. die deutschbaltischen "Grundnahrungsmittel"  Kümmelkuckel, Speckpiroggen,
Komm-morgen-wieder,  Kringel  und Bubbert,  aber  auch Goldingsche Kringelchen,  Alexanderkuchen,  Blinis,  Brotsuppe,  gestovte
Burkanen,  Gelbbrot,  verschiedene  Kissels,  Kohlpirogge,  Pielbeerengelee,  Schmantbonbons,  Schneeballen  und  sehr  viele  weitere
leckere Rezepte - Gute Alternative zu " Baltisches Kochbuch " von   Brigitte von Samson-Himmelstjerna, das vergriffen ist! 

20006 Zak, Zuza; Baltikum. Rezepte und Geschichten aus Estland - Lettland - Litauen. Mit zahlr. farb. Abb., 255 S., Ppbd. 32,-- *
- Die polnisch-britische Autorin begibt sich für dieses Buch auf die Spuren ihrer Vorfahren, besucht baltische Städte, spricht mit
Einheimischen, probiert ländertypische Spezialitäten und interpretiert mit über 90 Rezepten die baltische Küche neu. - Das Kochbuch
gliedert sich in folgende Abschnitte: Frühstück. Vorspeisen und Snacks. Suppen. Hauptspeisen. Salate und Beilagen. Fermentiertes
und Eingemachtes. Desserts. Getränke. Guten Appetit!

Literatur, Literaturwissenschaft, Geisteswissenschaften
2557 (Boehlendorff) Schellhase, Frieder (Hrsg.); Casimir Ulrich Boehlendorff. Kritische Werkausgabe in drei Bänden, 562, 722 u.

562  S.,  Großformat  etwa  DIN  A  4,  Ln.  mit  geprägter  Büste  Boehlendorffs  auf  den  Vordereinbänden,  im  Schuber,  mit
Lesebändchen, Neupreis bei Erscheinen 398,00 DM!! Gewicht etwa 6000 Gramm!! Nur bei uns lieferbar! 79,90 
- Die mit dieser (sicherlich einmaligen!) Edition vorliegende erste Ausgabe seiner noch auffindbaren Werke macht einen Autor wieder
zugänglich, von dessen Poesien nicht Weniges zum Anrührenden und zum Kühnsten aus der Zeit von früher Romantik bis zum
beginnenden Realismus gehört, und der als Schriftsteller zu den eigenständigen und bemerkenswerten Stimmen im frühen 19. Jahr-
hundert gezählt werden darf. - Boehlendorff (*1775 in Mitau/Kurland, †1825 in Markgrafen/ Kurland studierte 1793 Jura in Mitau,
1794 in Jena. Er war mit Herbart und Hölderlin befreundet, verkehrte mit Savigny, Klinger und Clemes Brentano. Als Hauslehrer,
Dozent und Publizist führte er ein unstetes Wanderleben (Schweiz, Bremen, Berlin, Riga), wirkte seit 1803 als Hauslehrer in Kurland
und Livland. Jeder Band mit umfangreichem Kommentarteil!

089 Ezera, Regina; Der Brunnen. (Roman aus Lettland), übersetzt von Welta Ehlert, Berlin (Ost) 1986, 264 S., kart., TB 4,90 *
- Regina Ezera, *1930, ist auch heute noch eine der beliebtesten und anerkanntesten Schriftstellerinnen Lettlands. - Rätselhaft und
undurchschaubar, gleicht Laura, die junge Lehrerin, einem tiefen Brunnen. Ihr Mann Richard ist bereits das fünfte Jahr im Gefäng-
nis. Klaglos trägt Laura ihr nicht leichtes Schicksal, gegen Klatsch und Gerede wappnet sie sich mit Stolz und Unnahbarkeit. Da lernt
sie Rudolf kennen, einen Arzt aus Riga, der seine Ferien im Dorf verbringt, wo sie mit ihren beiden Kindern lebt. In Rudolf glaubt sie
viele ihrer Wünsche und Träume verkörpert. Doch wenngleich er ihre Zuneigung erwidert, entscheidet sie sich gegen ihr Gefühl.

20310 Fischer, Achim; Frieders letztes Lachen - nachgereichte baltische Erzählungen. 216 S., brosch., TB 15,-- *
- Achim Fischer, 1944 als Sohn baltischer Eltern in Posen geboren, erzählt in vier Geschichten (mit stark biographischem Anteil...),
wie das "Baltische" eher beiläufig - doch immens lebendig in dieser Generation präsent ist und weiterhin wirkt. - Eines der wenigen
(Erinnerungs-)Bücher, in dem auch über die Warthegau-Zeit berichtet wird. 

15005 Gernhardt, Robert/Eilert, Bernd/Knorr, Peter; Es ist ein Has' entsprungen. Und andere schöne Geschichten zum Fest. Mit
nicht mehr feierlichen Illustrationen von Robert Gernhardt. 62 S., Ppbd. 10,-- *
-  Warum feiern  wir  überhaupt  Weihnachten?  Was  sagt  uns  die  Weihnachtgeschichte?  Was  muß man  wissen  beim Besuch des
Weihnachtsgottesdienstes? In Szenen, Gedichten und Berichten geben die Autoren Antwort auf diese und andere Fragen...

20278 Grant, Linda; Die trotzige Schönheit der Welt. Roman, 368 S., Ppbd. 24,-- *
- Mina Mendel geht zum Pilze sammeln in den Wald und trifft dort einen hübschen jungen Bolschewiken, der eine Revolution plant.
Wir schreiben das Jahr 1913 in Lettland. Sie ahnt nicht, dass die zufällige Begegnung sie über das Meer und in eine neue Welt
führen wird - sie bricht nach Amerika auf und landet in Liverpool. Auch dort nimmt ihr Schicksal unerwartete Wendungen: Ihr
Bruder kämpft im Ersten Weltkrieg und rettet einem Mann das Leben, den sie später heiratet...



20301  (Heidegger) Bičevskis,  Raivis/Seubert,  Harald  (Hrsg,);  Heideggers  Zeit  des  Umbruchs.  90  Jahre  Rigaer  Vorträge.  Mit
Illustrationen,  257 S., Ppbd. (Schriftenreihe / Martin-Heidegger-Gesellschaft, Band 14) 59,-- *
- Im September 1928 hielt Heidegger in Riga eine Vortragsreihe zu Kants »Kritik der reinen Vernunft« und der philosophischen
Problemlage der Gegenwart. Ein Jahr später publizierte er das Buch »Kant und das Problem der Metaphysik«, das für die Debatte mit
Cassirer 1929 in Davos von größter Bedeutung war. Ausgewiesene Heidegger-Kenner beleuchten in diesem Buch die Zeit nach dem
Erscheinen  von  »Sein  und  Zeit«,  u.a.  die  Frage,  wie  Heidegger  das  fundamentalontologische  Denken  fortzuführen  bzw.  zu
transformieren versuchte. -  Mit Beiträgen von R. Bičevskis, B. Brombach, P. L. Coriando, R. Enskat, F. Jaran, R. Kulis, Manuela
Massa, Klaus Neugebauer, Günther Neumann, Matteo Pietropaoli, Hans Ruin, Harald Seubert und Pirmin Stekeler-Weithofer. 

200553 Josephi, Elisabeth; Unser Pastor. Roman aus dem Baltikum. Ungekürzte Ausgabe, München, dtv 1983, 282 S., br., TB 7,90 
- Ein spannender und vergnüglicher Pfarrhausroman, der wohl nicht ganz frei von biographischen Elementen ist... Die Hauptfigur,
Fritz Stephani, ist während des Vikariats 1905/06 in Riga-Land und wird später in der litauischen evangelischen Diasporagemeinde
Krettingen seßhaft...  -  Elisabeth Josephi  wurde 1888 in Kurland geboren,  besuchte in  Riga die Schule.  1910 heiratete  sie  Karl
Josephi, Pastor von Krettingen in Litauen. Nach Tod ihres Mannes (1926), Übersiedlung ins Memelgebiet, Flucht und Vertreibung
lebt sie bis zu ihrem Lebensende in Sarstedt bei Hannover. 

20306 (Keyserling) Lauerer, Verena; Im Übergang. Schwellen(-Räume) in den Schlossgeschichten Eduard von Keyserlings. 367 S.,
brosch. 49,80 
- Die Publikation spürt der Bedeutung von Elementen des Übergangs im erzählerischen Hauptwerk Eduard von Keyserlings nach, die
unter der Metapher der Schwelle subsumiert werden. Untersuchungen zum OEuvre Keyserlings plädieren häufig für eine Lesart der
Texte als dekadente Schilderungen der (baltischen) Adelswelt, oder verhandeln den der erzählten Welt innewohnenden Widerstreit von
Vitalität und Dekadenz. Anliegen dieses Projekts ist es, einen neuen Blick auf die "Schlossgeschichten", zu werfen, der die spezifisch
moderne "Poetik des Dazwischen" in den Texten erkennen lässt.

20298 Kivirähk, Andrus; November. Teil 1. Eine Graphic Novel (!), a. d. Estn. v. M. Murmann, 143 S., Klappenbrosch. 30,-- *
- "November" nimmt uns mit in ein namenloses Dorf in Estland, in eine Zeit, als die Esten den Deutschbalten als Leibeigene dienten,
und zwar mit einer gehörigen Portion Bauernschläue und Zynismus. Die Bediensteten im Herrenhaus klauen alles, was nicht niet-
und nagelfest ist und treiben damit regen Handel … - Veiko Tammjärvs Graphic Novel, basierend auf dem gleichnamigen Kultroman
des  estnischen  Autors  Andrus  Kivirähk,  vermischt  Absurdes  und  Groteskes  mit  einem  einzigartigen  Humor  und  strotzt  vor
übersinnlichen Elementen, gespickt mit estnischer Folklore und Mythologie. 

20303 Kleist, Sandra v.; Mine von Kleist. Eine Baronin in Kurland. 260 S., Ppbd. 34,-- *
- Dieser biografische Roman über Mine v. Kleist (geb. v. Klopmann, * 1895 auf Todaischen bei Goldingen, heute Tadaišu muiža) er-
zählt vom Leben der Deutschbalten zu Lenins und Stalins Zeiten in Kurland, dem heutigen Lettland und von der Vertreibung der
Deutschbalten und der Verfolgung des baltischen Adels. Unruhen, Revolutionen, Verfolgungen, KZ-Verschleppungen, zwei Kriege,
Mord und Folter, beschreiben die gefährlichen Zeiten des Lebens der Protagonistin, der Großmutter, von Anfang 1900 bis 1955.
Wohlhabend, auf einem Gut aufgewachsen, muss sie die Enteignung und die Verarmung ihrer Familie miterleben. Aber sie findet
auch ihre große Liebe, die sie wieder verlieren wird. Doch dank ihrer Erziehung und ihres Glaubens verliert sie nicht ihre Stärke!

20229  Klöker,  Martin  (Hrsg.);  Literarischer  Wandel  in  der  Geschichte  der  baltischen  Literaturen.  Mit  5  Abb.,  Personen-  u.
Ortsregister, 224/(2) S., kart. (Baltische literarische Kultur. Band 5) 34,90 
- Literatur verändert sich - soviel ist sicher. Aber warum und wie? In neun Beiträgen von Literaturwissenschaftlern aus Estland,
Lettland, Deutschland und den Niederlanden werden in diesem Band Einblicke in die komplexen Wandlungsprozesse innerhalb der
eng miteinander  verflochtenen  deutschen,  estnischen  und  lettischen Literaturgeschichte  im Baltikum vorgestellt.  Gerade  in  der
regionalen Perspektive liefert  die  Analyse  literarischen Wandels  zentrale Bausteine zur Charakteristik  und zum Verständnis  der
jeweiligen  Literatur,  indem  die  eindimensionale  nationalsprachige  Literaturgeschichtsschreibung  überwunden  und  nicht  mehr
lediglich als eine Erfolgsgeschichte geschrieben wird.

19118  Pantenius, Th. H.;  Kurländische Geschichten.  1. Tsd.,  Leipzig,  Liebeskind  1892,  332 S., Kleinformat,  schlichter, neuerer
Priv.Ppbd.  (vom Buchbinder!)  mit  neuen  Vorsätzen,  Kopffarbschnitt,  die  Seiten  31/32  wurden  durch  Kopien  ersetzt  und  mit
eingebunden, Papier zeitbedingt etwas gebräunt, priv. (Familien-)Wappen-Aufkleber auf vorderem Vorsatz, interessanter Stempel
(Gesellschaft der Musse, Riga!) auf dem Titelblatt, Abklatsch eines handschriftlichen Bibl.-Vermerkes oben auf dem Titelblatt,
gering (finger-)fleckig, insgesamt gut erhaltenes Exemplar der extrem seltenen ERSTAUFLAGE! 49,90 
- Inhalt: Der alte Jungherr und seine Liebe. Käthchen Hortensius. Das "Gut an sich". Arent Claessen's Neujahrsgeschenk. 

767 Pantenius, Theodor Hermann; Die von Kelles. Ein Roman aus Livlands Vergangenheit. 2 Bände, Bielefeld/Leipzig, Velhagen &
Clasing  1899,  VI/283 u. 336 S.,  sehr dekorative Original-Leineneinbände mit reicher Verzierung, Rückengolddruck, Rundum-
Farbschnitt, Schmuckvorsätze, Lesebändchen, sehr gut erhalten! (Gesammelte Romane Band V und VI). 49,90 
- Einer der bekanntesten baltischen historischen Romane. Handelt zur Zeit des Unterganges von Alt-Livland.

20305 Saint Exupéry, Antoine de; Väiku prints. Der kleine Prinz - Võro. 96 S., brosch. 19,-- *
- Übersetzung des "Kleinen Prinzen" ins Võro, eine indigene Regionalsprache Estlands. Diese finno-ugrische Sprache hat heute
noch ungefähr 70.000 Sprecherinnen und Sprecher, die hauptsächlich im Süden Estlands leben.

204891 Ulmann, Hellmuth v.; Alle Orgeln von Reval. Erzähltes und Bedachtes. Husum 1988, 76/(2) S., brosch., guter Zustand! 7,-- 
-  Erzählungen  des  in  Reval  geborenen  früheren  Dirigenten  Hellmuth  v.  Ulmann.  Er  erinnert  sich  an  die  Orgel  der  Revaler
Olaikirche, die Sommer am Rande des Meeres, die winterliche Fahrt durch das Eis der Ostsee, die Familie und die Freunde aus
vergangener Zeit. 

20328 Urmas, Vadi; Der Ballettmeister. Roman, aus dem Estnischen von Cornelius Hasselblatt, 300 S., kart. 24,-- *
- Estland 1940. Erst seit 22 Jahren ist der kleine Staat an der Ostseeküste unabhängig, da beenden die Sowjets die Freiheit brutal und
verleiben sich das Land wieder ein. Der Präsident Konstantin Päts wird ins innere Russlands verschleppt. Estnische Patrioten wollen
das nicht hinnehmen und entsenden ein paar junge Männer , um den Präsidenten zu befreien. Getarnt als Ballettgruppe machen sie
sich auf die weite Reise. Unter der Führung des "Ballettmeisters", eines Feuerwehrmannes ohne Tanzkenntnisse, machen sie als
Ballett Furore- aber erreichen sie ihr Ziel?

9706 Vegesack, Siegfried v.; Die baltische Tragödie. Roman, 520 S., Ppbd. Mit SU 19,90 *
300531 Vegesack, Siegfried v.; Der letzte Akt. Roman, (2. Aufl.)., 6.-8. Tsd., Heilbronn, Salzer 1963, 282/(3) S., Ln., Kopffarbschnitt,

handschriftlicher Eintrag auf Vorsatzblatt, recht selten geworden! Guter Zustand! 34,90 
- "Der letzte Akt" schildert - als selbstständiger Fortsetzungsband - das Ende der "Baltischen Tragödie". 



1292  Vegesack, Siegfried v.;  Baltische Erzählungen.  Reinbek,  Rowohlt  1983,  139 S.,  brosch., TB,  Einband u. Papier zeitbedingt
etwas gebräunt, guter Zustand! 7,90 
- Enthält "Jaschka und Janne", "Die Hochzeit auf Zarnikau" und "Das Kind im Altersheim". 

13500  Vegesack, Siegfried v.;  Schnüllermann sieht das Leben heiter an.  Mit vielen Zeichnungen von Jochen Bartsch,  München,
Braun & Schneider 1953, unpag., Ln. mit Klarsicht-SU, die seltene Erstausgabe! Auf dem Vorsatz vom Verfasser signiert! 34,90 

20296 (Vegesack) Schnurbein, Barbara v. (Hrsg.); Der Turm und die Türmer. Bewohner, Besucher, Berichte und Besonderheiten.
208 S., brosch. (Weißensteiner Miniaturen, Bd. 10) 14,95 
- „Die Türmer“, so nannten sich die Bewohner des alten Turms bei der Burg Weißenstein, in dem der Schriftsteller Siegfried von
Vegesack von 1918 bis zu seinem Tod 1974 wohnte. Türmer waren vor allem die Nichten und Neffen, die ihre Ferien im Bayerischen
Wald verbrachten, und die aus dem Baltikum vertriebenen Verwandten. Für alle wurde Platz geschaffen im fünfstöckigen Turm. Zu
Besuch kamen Künstler-Freunde aus der Schwabinger Zeit, aber auch im Bayerischen Wald waren neue Freundschaften entstanden.
In ihren Berichten erinnern sich die damaligen Türmer an die Zeit nach dem Krieg, an ihre Ferienerlebnisse am Pfahl und an die
besondere Lebensweise und Atmosphäre im alten Turm bei ihrem „Onkel Siegfried“. Alle Zimmer im Turm hatten Namen, „Afrika“
und „Sibirien“, „Hölle“, „Paradies“ und die immer warme „Kochkiste“, wo der Kamin durchging. Früh, aber geruhsam begann der
Tag mit dem „Nudistenfrühstück“ vor der Morgenwäsche, auch der Hausherr erschien im Morgenrock. Er war 1940 mit Gabriele
Ebermayer eine zweite Ehe eingegangen und hatte mit ihr eine neue Familie gegründet.
Ergänzt wird der Band mit Informationen zur Geschichte der gesamten Burganlage, zum zweifachen Einbürgerungsverfahren der
Vegesacks 1919/20 und zu den drei Südamerika-Reisen des Schriftstellers. 

20321 Zile, Baiba; Meister der Lügen. Roman, 444 S., brosch. 19,90 
-  Etwas  Neues  und Frisches  in  der  lettischen Literatur.  Baiba  Zīle  erzählt  eine  spannende  Geschichte  über  Liebe,  Verrat  und
Verbrechen sowie die Suche nach dem Sinn des Lebens in der jüngsten lettischen Vergangenheit. 

Biographien, Erinnerungen, Briefe
20270 Bitter, Stephan (Hrsg.); "Wie    einen Brand aus dem Feuer". Erinnerungen an eine deutschbaltische Familienkorrespondenz

aus den Zeiten des Zweiten Weltkrieges. 2 Bände, mit Abb. u. Illustr., Personen- u. Sachreg. mit Glossar, 444/460 S., Ppbde. 76,-- *
- Die hier edierten Briefe und Postkarten aus Familienbesitz entstammen den letzten Abschnitten der deutschbaltischen Geschichte
und Kirchengeschichte. Im Mittelpunkt steht eine geschwisterliche Korrespondenz zwischen den aus Mitau stammenden Brüdern
Paul Johann Arnold Gurland (1884-1963) und Rudolf Elil Roderich Nathanael Gurland (1886-1947) aus den Jahren zwischen der
"Umsiedlung" der im "Osten" beheimateten Deutschen im Herbst 1939 in den sogenannten "Warthegau" und ihrer Flucht von dort
in den "Westen" im Januar 1945. Sie spiegelt die Gewaltsamkeit der Exilierung der deutschen Volksgruppe aus Lettland und Estland,
die Kriegsjahre in dem von der deutschen Wehrmacht besetzten Posen, die Barbarei des Nationalsozialismus, seinen Antisemitismus
und seine Kirchenfeindlichkeit in den unmittelbaren Folgen für das Geschick der Familie. Der Herausgeber hat darüber hinaus
Überlieferungen eines größeren Zeitraums und, so weit es das Material erlaubte oder nötig machte, auch über das zentrale Posen
hinausgehende politische und militärische, akademische und kirchliche Zusammenhänge und Dokumente einbezogen. So wird die
exemplarische Komplexität der familiären Erfahrungen sichtbar.

1709  Blanckenhagen,  Herbert  v.;  Am  Rande  der  Weltgeschichte.  Erinnerungen  an  Alt-Livland  1913-1923.  Mit  8  Bildtafeln,
Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht 1966, 365 S., u. 1 Karte im Anhang, Ln. mit SU, guter Zustand! 14,90 
- Herbert v. Blanckenhagen entstammt einem alten livländischen Geschlecht. Sein Buch berichtet von Ereignissen aus den Jahren
1913 bis 1923.

16896 Buxhoeveden, Ingeborg v.;  Sommer und Winter. Lebenserinnerungen 1920-1953. Mit Abb.,  Köln,  Wissenschaft und Politik
1990, 312 S., brosch., guter Zustand! Selten!! 24,90 

20295 Campenhausen, Axel Freiherr von; Für Kirche, Staat und Gesellschaft. Erinnerungen. Mit Illustrationen, 764 S., Pp. 39,-- *
- In seinen Erinnerungen zeichnet Campenhausen die Studentenunruhen der 60er Jahre, die Gremienarbeit in Politik und Kirche
und  die  deutsche  Wiedervereinigung  detailreich  und  kritisch  nach.  -  Die  Katastrophe  des  Krieges,  der  Wiederaufbau  mit  den
unzähligen  Möglichkeiten  für  eine  ausgedünnte  Bevölkerung,  Studentenunruhen,  Konsolidierung,  Wiedervereinigung  und  das
Finden der Rolle in Europa und der Welt: Axel von Campenhausen ist Zeitzeuge der Jahre, die die Bundesrepublik zu dem machten,
was sie heute ist. Streitbar und meinungsstark nahm er Anteil an der politischen und gesellschaftlichen Gestaltung und hat sich als
bekennender Protestant und Johanniter in ihren Dienst gestellt. In seinem Buch berichtet er vom Ringen in kirchlichen Gremien,
dem Kampf gegen die Apartheit und dem Glück der Wiedervereinigung. -  Axel Frhr. von Campenhausen (*1934) entstammt einer
Familie aus Livland. Er war wiederholt Vorsitzender des Deutsch-Baltischen Kulturwerks, der Carl-Schirren-Gesellschaft. 

20119 Garanča, Elina; Zwischen den Welten. Mein Weg auf die großen Opernbühnen. Mit zahlr. Abb., 255 S., Kla.brosch. 16,-- *
- Erweiterte und aktualisierte Neuauflage von "Wirklich wichtig sind die Schuhe"! - Die Star-Mezzosopranistin (*1976) erzählt über
ihr Leben zwischen den Welten: Das kleine blonde Mädchen, das Zückerrüben auf dem lettischen Bauernhof der Großeltern erntet.
Die energische junge Frau, die Partys feiert und mit Sicherheit weiß: Sie will nach ganz oben. Die aufstrebende Sängerin, die sich
mühsam von Oktave zu Oktave kämpft. Die liebevolle Mutter, die mit Tochter und Nanny im Kleinbus für die nächste Opernperiode
aufbricht. Und die strahlende Mezzosopranistin, die an den großen Konzerthäusern dieser Welt umjubelt wird. 

200602 (Greiffenhagen)  Taube, Arved Frhr. v./Paulsen, Karl Johann (Bearb.);  Erinnerungen des Revaler Stadthauptes Thomas
Wilhelm  Greiffenhagen.  Mit  1  montierten  Porträt  u.  umfangreichem  Personenverzeichnis  (mit  knappen  biograph.  Angaben),
Hannover, Harro v. Hirschheydt 1977, 209 S., brosch., guter Zustand! (Schriftenreihe d. Carl-Schirren-Gesellschaft, Bd. 1) 7,90 
- Ein interessantes Leben! - Thomas Wilhelm Greiffenhagen wurde 1821 in Archangel'sk im Norden Rußlands geboren, wurde durch
den  frühen  Tod  seines  Vaters  in  die  Heimat  seiner  Mutter,  ins  Städtchen  Hadersleben  im  damals  dänischen  Nordschleswig
verschlagen und kehrte als russischer Staatsangehöriger mit 17 Jahren, zusammen mit seinem Bruder Moritz, nach Rußland zurück,
um  an  der  baltischen  Landesuniversität  Dorpat  Jura  zu  studieren.  Nach  einem  Ausschluß  von  der  Universität  (wegen  einer
Studentendemonstration gegen einen Universitätsprofessor) und einigen Jahren als Hauslehrer auf einem Rittergut in Estland und in
Heidelberg und Berlin kehrt er 1846 nach Estland zurück, wo er später auch sein Studium abschließt und heiratet. Nach mehreren
Zwischenstationen wird er 1883 Stadthaupt (Bürgermeister) der Stadt Reval. 1885 wird er vom Gouverneur von Estland, Fürst Sergej
W. Schachowskoi auf Allerhöchsten Befehl seines Amtes enthoben, weil er die dem geltenden Recht widersprechende Einführung des
Russischen als Geschäftssprache im Bereich der Stadtverwaltung verweigerte... 



20139 (Koidula) Kaldmaa, Kätlin; Lydia. Eine besondere Geschichte aus Estland. Mit Illustr. von Jaan Rõõmus, 48 S., Pp., 19,50 
- Lydia kennt in Estland sprichwörtlich jedes Kind: Die Gedichte der Autorin Lydia Koidula gehören im Land zum Schulstoff. Die
Lebensgeschichte der 1843 geborenen Schriftstellerin ist so außergewöhnlich, dass sie unbedingt erzählt werden muss. Bereits als
Kind liebt sie nichts mehr, als zu lesen und zu schreiben. Nach dem Besuch der Höheren Mädchenschule möchte Lydia an die
Universität, aber Frauen sind dort nicht zugelassen. Immerhin, Lehrerin kann sie werden. Ihr Traum ist es, Kinder auf Estnisch statt
auf  Deutsch  und Russisch  zu  unterrichten.  Das Recht,  die  eigene Sprache zu  sprechen und Kultur zu pflegen,  wird  zu  ihrem
Lebensthema - gleichzeitig steht sie für Offenheit und überschreitet mehrfach kulturelle und sprachliche Grenzen.

20275 Lurie, Boris; In Riga. Aufzeichnungen. Mit Illustrationen, 224 S., Ppbd. mit SU 23,-- *
- Bewegende Erinnerungen Luries an seine Zeit während des Nationalsozialismus in Riga.

1587 Ropp, Friedrich v. d.; Zwischen Gestern und Morgen. Erfahrungen und Erkenntnisse. (Erinnerungen). Mit Abb., Stuttgart 1961,
255 S., Ln. 14,90 

291 Schlau, Karl-Otto; Als Gouvernante auf kurländischen Gütern (1846-1850). Aus Briefen der Franziska von Zuccalmaglio. Mit 6
Abb., umfangreichen Anmerkungen, Orts- und Personenregister, Wedemark 1996, 50 S., kart. (Beitr. z. balt. Gesch. Bd. 16) 13,90 
- Ein anschauliches und lebendiges Bild vom Leben auf den Gütern und Flecken Kurlands. Durch die umfangreichen Anmerkungen
und Register ein wichtiges historisches Zeitdokument. Oft unfreiwillig sehr amüsant! Nicht häufig und gesucht!

18958  (Söder)  Hirschheydt, Arnold v.;  Landwirtschaftsschule im Schlosse Söder.  Erinnerungen und Gedanken eines Absolventen
nach mehr als sechs Jahrzehnten. Aufgezeichnet u. vorgelegt v. A. v. H., mit 1 Abb. (Zeugnis des Autors!) im Anhang,  o. O.,
Selbstverlag des Verfassers 2016, 38/(1) S., brosch., neuwertig! War nie im Handel! 12,90 
- Enthält folgende Abschnitte: 1. Warum kam und was war das? 2. Wer bin ich, und wie kam ich dazu? 3. Zu Schlos und Internat. 4.
Zu Schülern und Internat. 5. Zu Lehrern und Unterricht. 6. Etwas zur Schulleitung. 6. Anhang.

15204 Ungern-Sternberg, Rudolf Frhr. v.; Georg von Ungern, Reichsfreiherr zu Pürkel, Rath des Bischofs Georg von Oesel, Orator
des Coadjutors Wilhelm zu Riga, Markgrafen von Brandenburg, (+ 1534) und seine Zeit.  (Sonderabdruck aus den "Nachrichten
über das Geschlecht der Ungern-Sternberg aus authentischen Quellen gesammelt", im Auftrage der Familie revidirt und ergänzt
von C. Rußwurm). Mit einer Porträttafel als Frontispiz,  Breslau,  Jungfer  1875,  85 S.,  Priv.Hldr. mit Rückengolddruck,  Vorsätze
gering fleckig, dekoratives EXLIBRIS von O. M. Freiherr von Stackelberg auf dem vorderen Vorsatz! Selten! 99,90 
- Beigebunden: C. Rußwurm: Der Ständetag zu Reval im Juli 1524. Zur Erinnerung an die vor 350 Jahren eingeführte Reformation
in Reval. Reval, Lindfors' Erben 1874, (4)/15 S. 

20302 (Vicken) Lenke, Nils; Nicolaus von Vicken. Astronom, Alchemist und Agent in eigener Sache. 356 S., Ppbd. 29,-- *
- Nicolaus von Vicken (geb. 1571 in Riga, lebte bis nach 1625, Genaueres ist nicht bekannt!) ist als Briefpartner Johannes Keplers
und erster Leser seiner "Astronomie Nova" eine durchaus relevante Figur der Wissenschaftsgeschichte, und dieses Buch ist seine
wissenschaftliche Biographie, auf der Basis von Briefen, Gerichtsakten, seinem Stammbuch und anderen Dokumenten aus mehr als
20 Archiven und Bibliotheken in ganz Europa.
Doch gleichzeitig wird hier ein Leben nachvollzogen, das in Teilen auch einem Abenteuerroman entsprungen sein könnte. Denn
außer Astronom war von Vicken auch Astrologe, Alchemist, Bergrat, Stahlhersteller, Autor einer Schrift über die Handlesekunst… 

11691  Wistinghausen,  Henning  v.  (Hrsg.);  Zwischen  Reval  und  St.  Petersburg.  Erinnerungen  von  Estländern  aus  zwei  Jahr-
hunderten. Mit 18 Porträts a. Tafeln, Ortsnamenkonkordanz u. Personenregister, Weissenhorn, Anton H. Konrad 1993, 443 S., Ln.
mit SU, Vorsätze (alte Ansicht von Reval bzw. Landkarte von 1856) in Kunstdruck! Guter Zustand! 24,90 
-  Enthält folgende Beiträge: Hans Freiherr von der Pahlen: Wie es mir in der Seeschlacht von Tschesme gegangen ist.  Magnus
Freiherr von der Pahlen: Briefe aus den Befreiungskriegen 1812-1814. Bernhard Freiherr von Uexküll: Als Schüler im Lyzeum von
Zarskoje Sjelo,  Staatsbeamter in St.  Petersburg und Student in Berlin.  Clas von Ramm: Eine estländische Jugend.  Georg von
Krusenstjern: Ein Sommer am estländischen Strand. Isabella Freifrau von Ungern-Sternberg: Kaiserbesuch. Berend Freiherr von
Uexküll: Erinnerungen an Schloß Fickel und die Nachkriegszeit in Berlin und München. Konrad von zur Mühlen: Mein kirchliches
Erleben.  Siegfried von Bremen: Erinnerungen.  Gustav Baron Knorring: Erinnerungen an das kaiserliche Rußland und Estland.
Otto  von  Kursell: Begegnungen  mit  Esten  und  Russen.  Stella  Thomson: Erinnerungen  an  mein  erstes  Leben  -  die
Zwischenkriegszeit in Estland. Adolf von Mickwitz: Erinnerungen an Walter v. Harpe und den Estländischen Landwirtschaftlichen
Verein. Bernt von Sivers: Meine Zeit beim Estländischen Landwirtschaftlichen Verein und der Livländischen Ökonomischen Sozietät
und  die  Umsiedlung.  Nils  Freiherr  von  Ungern-Sternberg: Erinnerungen  an  die  Restgutzeit.  Wilhelm  Baron  Wrangell: Zur
Situation der Deutschbalten in Estland bis zur Umsiedlung. Claus von Kursell: Wie es geschah. Zur Vorgeschichte der Umsiedlung. 

Genealogie, Heraldik, Sphragistik, Gütergeschichte, biographische Nachschlagewerke
Auf Wunsch senden wir Ihnen gerne unseren Katalog 456 „Baltische Genealogie“!

17493 (Bodendike) Simon, Rolf; Das Rittergeschlecht derer von Bodendike im Baltikum - Der Beginn einer Spurensuche. Vortrag zur
Jahreshauptversammlung  des  Förderkreises  Burg  Bodenteich  am 20.02.2006.  Bad  Bodenteich  2006,  18  S.,  geh.,  sehr  guter
Zustand! (Veröffentlichungen des Förderkreises Burg Bodenteich, Heft 19) 7,90 

201403 (Bornsmünde) Bruģis, Dainis; Bornsmindes muiža. Bornsmünde. Mit 55 Abb., Rundāle/Riga 1997, 50/(2) S., Format DIN A
4, kart., guter Zustand! (Landgüter des Rayons Bauske, Heft 2) 12,-- 
-  Zweisprachige (lettisch/deutsch),  reich illustrierte  Monographie über Gut und Schloß Bornsmünde.  Zusammenfassungen auch
englisch und russisch. Bornsmünde ist eines der wenigen Güter in Lettland, das sich mehr als vier Jahrhunderte, vom Ende des 15.
Jahrhunderts bis zur lettischen Agrarreform 1920, im Besitz eines  Geschlechts,  der op dem Hamme, genannt von Schoeppingk,
befunden hat! - Weitere Hefte dieser Serie sind bei uns ebenfalls erhältlich!

4402  (Estonia) Album  Estonorum. Hrsg.  vom  Philisterverband,  mit  Abb.,  4.  Aufl.,  Tallinn,  Estländische  Druckerei  1939,
LVIII/(2)/456 S., brosch., Buchblock gebrochen, sonst guter Zustand! 119,90 
-  Enthält  im  Hauptteil  1318  Biographien!  BEILIEGEND: Nachtrag  zum Album  Estonorum  von  1939.  Hrsg.  im  Auftrag  des
Philisterverbandes der Estonia, 1961, 36 S., brosch.

206601  Feyerabend, Liselotte;  Die Rigaer und Revaler Familiennamen im 14. und 15.  Jahrhundert.  Unter besonderer  Berück-
sichtigung der Herkunft der Bürger. Mit Personenverzeichnis, Köln/Wien, Böhlau 1985, XIII/329 S., Ppbd., Eingangsstempel u. kl.
handschriftl. Vermerk auf fliegendem Vorsatz unten, Einband etwas lichtrandig (Quellen u. Studien z. balt. Gesch., Bd. 7) 34,90 



118129 Genealogisches Handbuch der freiherrlichen Häuser.  Freiherrliche Häuser A Band III. Hauptbearbeiter Hans Friedrich v.
Ehrenkrook, mit zahlr. Abb. auf Tafeln (oft Porträts) u. zahlr. Wappenabb. im Text,  Limburg,  Starke  1959,  LXIII/(1)/636 S. u.
Bildtafeln, Ln. mit Goldprägedruck, Rückengolddruck, Kopffarbschnitt, guter Zustand! (GH d. Adels, Bd. 21 der Ges.reihe) 39,90 
- Enthält u. a. Stammfolgen oder Ergänzungen zu Stammfolgen der baltischen Familien Kleist, Knorring und Vietinghoff.

9635  Hasselblatt,  A./Otto,  G. (Bearb.);  Album Academicum der Kaiserlichen Universität  Dorpat.  Dorpat,  C.  Matthiesen  1889,
VIII/1007 S., Priv.Hln., ehemaliges Bibl.-Ex., mehrfach gestempelt, Einband berieben, an Ecken u. Kanten bestoßen, angestaubt,
vorderes Gelenk gelockert, vorderer Vorsatz im Gelenk überklebt, hinteres Gelenk gelockert, Rücken schadhaft, mit zahlreichen
WERTVOLLEN handschriftlichen  Eintragungen/Ergänzungen.  Insgesamt  stark  gebrauchtes,  aber  komplettes  Exemplar  dieses
seltenen und wichtigen genealogischen Werkes! 179,90 

201257 (Hippius)  Lackschewitz, Theodor (Hrsg.);  Vorfahren und Nachkommen der Hedwig Elisabeth von Hippius, geb. Boustedt
1797-1871. Nachtrag zum Sonderheft Nr. 3 der Baltischen Ahnen- und Stammtafeln. 1976, 28 S., geh., DIN A4 6,-- 

209686 Hoffmann, Edith (Zus.stlg.);  Das thüringisch-Sächsische Geschlecht Hoffmann. Die Nachkommen von Friedrich Theodor
Hoffmann. Apotheker in St. Petersburg. Mit zahlr. Abb., Karte, Personenverzeichnis sowie 5 Stammtafeln im Anhang, o. O. 1970,
103/(7) S. u. Tafeln, brosch., Einband u. Rücken gering ausgeblichen, guter Zustand! 34,90 

202513  (Hoffmann) Welding,  Olaf;  Beiträge  zur  Geschichte  der  Familie  Hoffmann  in  Thüringen  und  Estland.  Mit  Abb.  und
Ahnentafeln, Hamburg, Harry v. Hofmann 1966, 318 S. Text sowie Bild- u. Anlagenanhang, Ln., Einband u. Schnitt etwas fleckig,
innen nur gering fleckig, sonst guter Zustand! 79,90 
- Der Band enthält in dieser um ein Register vermehrten Neuauflage die in den Jahren 1928, 1937 und 1954 erschienenen Teilbände
zur Geschichte der Familie Hoffmann in einem Band. 

2941 Hoheisel, Arthur/Wörster, Peter (Bearb.); Die Kurländischen Seelenrevisionslisten 1797-1834 (1858). Mit 1 Karte u. 4 Abb.,
Marburg, Herder-Institut 1997, VII/83 S., brosch., neuwertig! (Sammlungen d. Herder-Inst. z. Ostmitteleuropa-Forschung 2) 9,-- 

203913 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1901. Hrsg. von der Kurländischen Gesellschaft für Literatur und Kunst.
Mit  1  farb.  Wappentafel  der  Freiherren  Freytag  von  Loringhoven.  Mitau,  Steffenhagen  1902,  250  S.,  Priv.Hln.  unter
Verwendung des Original-Einbandes, mehrere (gelöschte) Bibl.-Stempel (u. a. Stadt-Bibliothek Königsberg!), Bibl.-Schildchen auf
dem Rücken, Ecken u. Kanten stark berieben u. bestoßen, sonst sauber u. gut! 149,90 
- Enthält u. a.: Friedr. Bienemann: Die Matrikel des Rigaschen Lyceums, 1675-1709.

200694 Kleis, R./Kodasma, S. u. a.; Album academicum Universitatis Tartuensis./Tartu Ülikooli Üliõpilaskonna teatmik. 1889-1918.
3 Bde., Tartu 1986, insges. 782/(1) S., brosch., guter Zustand! 69,90 
- Enthält ca.  14000 Eintragungen, beginnend/anschließend an das von A. Hasselblatt  und G. Otto 1889 herausgegebene Album
Academicum. Enthält die Matrikelnummern 14332 bis 28988. Vorwort estnisch, russisch und deutsch! Folgende Angaben sind jeweils
enthalten:  Matrikelnummer,  Familien-  u.  Vorname  (ggfls.  Pseudonyme),  genaues  Geburtsdatum  u.  soweit  bekannt  Sterbejahr,
Geburtsort, Standesangaben, besuchte Schulen, ggfls. andere besuchte Universitäten mit Fakultät und Studienjahren. Im Anhang die
Studenten, die vor 1889 in die Universität eintraten, über deren weiteres Studium etc. im ersten Alb. Acad. aber die Daten fehlen. 

15870  Klingspor, Carl Arvid v. (Hrsg.);  Baltisches Wappenbuch.  Wappen sämmtlicher, den Ritterschaften von Livland, Estland,
Kurland und Oesel zugehöriger Adelsgeschlechter. 798 von Prof. Ad. M. Hildebrandt gezeichnete farb. Wappen auf 133   Tafeln,
Text von Hermann Baron Bruiningk, Unveränderter Nachdruck der Ausgabe Stockholm, Beijer 1882, (6)/97/(5) S. u. 133 (einseitig
bedruckte) Wappentafeln, roter Leineneinband mit aufgeklebter (dekorativer!) Farbkopie des Original-Vordereinbandes 141,70 
- Sehr schön und hochwertig gefertigter Nachdruck des bekanntesten baltischen Wappenbuches.

20331  Klopmann, Friedrich v.;  Kurländische Güter-Chroniken nach urkundlichen Quellen.  1. Band,  unveränderter Nachdruck d.
Ausg. 1856, 324 S., kart. 49,90 

809  Krusenstjern, Georg v.;  Die in die Gouvernements-Adelsgeschlechtsbücher von Livland, Estland und Kurland eingetragenen
nichtimmatrikulierten Adelsgeschlechter. Hannover, Hirschheydt o. J., 39 S., geh., neuwertig, aber mit Lagerspuren (Einbände tlw.
fleckig, Papier gebräunt) (Baltische Hefte Sonderheft Nr. 2) 7,50 
- Enthält neben der Auflistung eine kurze Einführung, sowie ein recht umfangreiches Literaturverzeichnis!

20182  Mašnovskis,  Vitolds;  Muižas  Latvijā:  Vēsture,  arhitektūra,  māksla:  Enciklopēdija.  1.-5.  sējums./Gutshöfe  in  Lettland.
Geschichte,  Architektur,  Kunst.  Eine  Enzyklopädie.  Band  1-5  (komplett!). Drei  Vorworte  (Autor,  Ojārs  Spārītis,  Agnese
Bergholde-Wolf),  Inhaltsverzeichnis  sowie  ALLE  Bildtexte  in  deutscher  und  lettischer  Sprache,  die  weiteren  Texte  zu  den
einzelnen Gütern (Besitzer, Baugeschichte des Herrenhauses, Beschreibung des gesamten Anwesens, Park) in lettischer Sprache.
Mit hunderten (tlw. farb.) Abb., Plänen, Grundrissen etc. sowie 1 gefalteten, farbigen Karte ("Standorte der 572 Gutshöfe der
fünfbändigen Enzyklopädie"), Riga, DUE 2018-2022, 311, 294, 311, 397, 287    S., Großformat, sehr dekorative, geprägte Ppbde.
mit Deckelillustrationen, Lesebändchen, farb. Vorsätzen, geringe Transportspuren, sonst neuwertig! 449,50  *
- Die komplette 5-bändige Enzyklopädie, in der auf der Grundlage von Archivmaterial und Fotodokumentation in kompakter Form
Geschichte, Architektur u. Kunst von 572 Gutshöfen in Lettland dargestellt wird. - Hervorragendes Werk eines vorzüglichen Kenners!

19246  Moser  v.  Filseck,  Herbert  (Zusammenstellung);  Genealogische  Angaben  über  erloschene  Familien,  die  bei  der
Livländischen Ritterschaft immatrikuliert waren.  Stuttgart  1985,  358 S.,  Ln.,  sehr guter Zustand! MIT dem eingelegten Zettel
"Ergänzungen und Berichtigungen"! EXTREME RARITÄT! 299,90 
- Erschien seinerzeit als private Veröffentlichung, sicherlich in winziger Auflage! Rarissimum!

2509  Naaber,  V./Tamman, H./Kähr, K. (Hrsg.);  Estländische Hakenrevision von 1725 bis  1726. Wierland.  Quellenpublikation.
Tallinn 1988, 299 S., kart. 12,90 

11613 (Ösel)  Essen,  Nicolai  v.  (Bearb.);  Genealogisches  Handbuch  der  Oeselschen  Ritterschaft.  Im  Auftrage  des  Oeselschen
Gemeinnützigen Verbandes bearbeitet,  mit  einem Beitrag im Anhang von Heinrich Laakmann:  Zur Geschichte  der  öselschen
Ritterschaft.  Tartu  (Dorpat),  Saarema  Üldkasuliku  Ühingu  kirjastus  1935,  704  S.,  die  Seiten  705-818  (4  S.  Berichtigungen/
Ergänzungen  und  das  Register)  sind  in  Kopie  beigefügt,  PrivHldr.  mit  Blindprägung  auf  dem  Vordereinband  (Wappen!),
Rückensilberdruck, Ecken u. Kanten etwas berieben u. bestoßen, Vorsätze gering stockfleckig, Papier zeitbedingt gering gebräunt,
wenige Seiten sehr gering schadhaft u. an den Ecken geknickt,  sehr sauberes u. sehr schönes Exemplar der  extrem seltenen
Originalausgabe! Ohne Anstreichungen/Anmerkungen! Insgesamt durchaus gut erhaltenes Exemplar 499,90 
- Enthält u. a. von allen behandelten Familien (auch den ausgestorbenen!) das Familienwappen!



1591 Rathlef-Tammist, G. v.; Wirtschaftsgeschichte eines livländischen Gutes.  Dargestellt in Grundlage buchmäßiger Daten 1880-
1914, zugleich Versuch auf der Basis steigender Bruttoverträge den Einfluß kulturtechnischer Meliorationsmaßnahmen annähernd
nachzuweisen. Mit 7 großformatigen, gefalteten Tabellen, Dorpat 1914, 4 S., geh. (Beilage z. Balt. Wochenschrift 1914) 6,90 

202514 Rosenkranz, Max/Riebensahm, Paul u. a. (Hrsg.); Album Academicum des Polytechnikums zu Riga 1862-1912. Mit 1 Abb.
des Polytechnikums zu Riga als Frontispiz u. Namensverzeichnis, Riga, Jonck & Poliewsky 1912, (6)/826/(2) S. u. 1 Tabelle im
Anhang,  Ln.  mit  goldgeprägtem  Vordereinband,  Rückengolddruck,  Rundumfarbschnitt,  Schmuckvorsätze,  Ecken  u.  Kanten
bestoßen, Gelenke sehr gering gelockert, insgesamt wirklich gutes u. schönes Exemplar! SELTEN! 249,90 
- Enthält die biographischen Daten des Lehrkörpers sowie über 9931 Studierende.

13821  Schabert,  David (Hrsg.);  Vollstaendiges Wapenbuch des kurländischen Adels  unter Aufsicht  der für die Bearbeitung der
ritterschaftlichen Genealogien niedergesetzten Kommission. Lithographiert u. herausgegeben von David Schabert, mit 279 einfarb.
Wappentafeln u. 1 Farbbezeichnungstafel, Reprographischer Nachdruck, Alling, Glasenapp 1982, der Ausgabe Mitau 1843, (8) S.
u. 279/(1) Bl., Ppbd., Rückengolddruck, nahezu neuwertig! SEHR selten! 399,90 

10418  (Schönberg)  Bruģis,  Dainis;  Šēnbergas  muiža./Schönberg.  Mit  62  Abb.,  Rundāle  2005,  71  S.,  Format  DIN A 4,  kart.,
neuwertig! (Landgüter des Rayons Bauske, Heft 7) 14,90 
- Zweisprachige (lettisch/deutsch), reich illustrierte Monographie über den Ort Schönberg. Zusammenfassungen auch englisch und
russisch. Schönberg ist besonders berühmt wegen seiner Kirche. In Schönberg war lange die Familie der Barone von Korff ansässig.
- Weitere Hefte dieser Serie sind ebenfalls bei uns erhältlich!

203889 Spreckelsen, A.; Das Gräberfeld Laakt (Lagedi), Kirchspiel St. Jürgens, Harrien, Estland. Mit zahlr. Abb. auf Tafeln sowie
Plänen,  Dorpat,  C.  Matthiesen  1927,  91  S.  u.  Tafelanhang,  brosch.,  Einband  schadhaft  und  ausgeblichen,  z.  T.  noch
unaufgeschnitten (Verhandlungen der Gelehrten Estnischen Gesellschaft XXIV) 59,90 

20191 Stackelberg, O. M. v. (Bearb.); Genealogisches Handbuch der estländischen Ritterschaft. Lieferung 1 (enthält die Genealo-
gien der Geschlechter Bremen, Budberg, Buxhoeveden, Clodt von Jürgensburg, Derfelden, Engelhardt und Essen (fehlt!)),  im
Auftrage des Verbandes des estländischen Stammadels bearb., Görlitz, Starke o. J. (ca. 1930), XI/(1)/68 S., brosch., die Seiten nach
S. 68 fehlen!!! Einband gebräunt, Vorder- u. Hintereinband gelöst, Name (v. Engelhardt) auf dem Vordereinband, handschriftliche
Korrektur a. d. Vordereinband, innen sauber u. gut! (Genealog. Handbuch der Ritterschaften, Teil: Estland, Bd. II, Lief. 1) 49,90 

4377 (Virginahlen) Šnipke, Alfrēds; Vērgale laiku lokos. (Apceres un materiāli), mit zahlr. Abb. auf Tafeln, Riga, Avots 1992, 492 S.
u. Tafeln, Kunstledereinband mit blindgeprägtem Wappen des Gutes u. farb. geprägtem Titel, sehr guter Zustand! 19,90 
- Umfangreiche Chronik (Erinnerungen u. Materialien) des Gutes Virginahlen/Vergale in Kurland von seinen Anfängen bis zur Zeit
der Reprivatisierung 1990! Hochinteressant. In lettischer Sprache. 

Sprachwissenschaft
20327 Ahrens, Eduard; Grammatik der Ehstnischen Sprache Revalschen Dialektes. Nachdruck d. Ausgabe 1853, 388 S., kt. 59,90 
19158 Arkadiev, Peter; Contemporary Approaches to Baltic Linguistics. VIII/554 S., Ppbd. 159,95 

- This book is a collection of articles dealing with various aspects of the Baltic languages (Lithuanian, Latvian and Latgalian), which
have only marginally featured in the discourse of theoretical linguistics and linguistic typology. The aim of the book is to bridge tha
gap between the study of the Baltic languages, on the one hand, and the current agenda of the theoretical and typological approaches
to language, on the other. The book comprises 13 articles dealing with various aspects of phonology, morphology, syntax, sematics,
lexicon, and their interactions, plus a lengthy introduction, whose aim is to outline the state of the art in the research on the Baltic
languages.

19156 Bünning, Frank; The Transformation of Vocational Education and Training (VET). XI/173 S., Ppbd. 106,99 
- Estonia, Latvia and Lithuania are part of the "Copenhagen Process", the EU's training and education initiative. These nations have
enjoyed special attention in European Vocational Education and Training (VET) policy. This book reviews and analyses reforms in
VET and its  applications.  The  book  will  benefit  researchers  studying  VET in  the  Baltic  states,  and  in  the  broader  context  of
internationalisation.

20318  Metslang,  Helle/Norvik,  Miina/Kalnača,  Andra  (Hrsg.);  Insights  into  the  Baltic  and  Finnic  languages.  Contacts,
comparisons, and change. Mit Diagrammen u. Karten, 323 S., Ppbd. (Potsdam Linguistic Investigations, Volume 36) 75,60 
- This book includes twelve articles that present new research on the Finnic and Baltic languages spoken in the southern and eastern
part of the Circum-Baltic area. It aims to elaborate on the various contact situations and (dis)similarities between the languages of the
area. Taking an areal, comparative, or sociolinguistic perspective, the articles offer new insights into the grammatical, semantic,
pragmatic, and textual patterns of different types of predicates or nouns or consider the variation of grammatical categories from a
typological perspective. The qualitative analyses find support in quantitative data collected from language corpora or written sources,
including those representing the less studied varieties of the area.

20135 Popova, Ekaterina: Sprachen und interethnische Beziehungen in Estland in der Umbruchszeit. Russische Bevölkerungsgruppe
zwischen Anpassung und Protest. Mit Diagrammen u. Karten, 364 S., Ppbd. (Sprachl. Konstruktion sozialer Grenzen 2) 94,05 
-  Die  Autorin  untersucht  am Fallbeispiel  Estland ethnosprachliche Konfliktkonstellationen sowie  Ursachen für  deren  mögliche
gewaltsame Austragung. Den Fokus ihrer Studie legt sie dabei auf die Beziehungen zwischen der estnischen und der russischen
Bevölkerungsgruppe -  den beiden größten ethnischen Gruppen des  Landes - im Prozess  der Wiederherstellung der  Staatlichkeit
Estlands nach der Auflösung der Sowjetunion. Zu diesem Zweck rekonstruiert und analysiert die Autorin die historisch-spezifische
Genese dieser Beziehungen. Auf der Grundlage empirischer Untersuchungen ermöglicht sie Einblicke in die subjektiven Sicht- und
Verhaltensweisen der Betroffenen.

Geschichte, Zeitgeschichte, Numismatik, Orts- und Landeskunde, Politik
20322  Arnim, Uta von;  Das Institut in Riga.  Die Geschichte eines NS-Arztes und seiner  "Forschung" : eine Spurensuche. Mit

Illustrationen u. 1 Karte, 239 S., Ppbd. 22,-- *
- Uta von Arnim zeichnet das scharfkantige Bild eines NS-Täters und seiner Familie. Ein Täter, der der Großvater der Autorin war.
Der Arzt Herbert Bernsdorff leitet in den Jahren 1941-1944 das Gesundheitswesen der besetzten baltischen Staaten. Im Gutshaus
seiner Ehefrau Edda am Stadtrand von Riga gründet er das Forschungsinstitut Kleistenhof.



205981  Asaris, Hermanis (Zus.stlg.);  Latvijas pilsētas.  Valsts 20 gados.  Rakstu krājums ar visu Latvijas pilsētu aprakstiem un
attēliem. Reich bebildert, Nachdruck, Lincoln, Vaidava 1979 d. Ausg. Riga 1938, 386/(1) S., Großformat, Ln. mit Golddruck 49,90 
- Der Band beschreibt Lettlands Städte (nach ihrer Größe sortiert!) nach 20 Jahren Selbständigkeit Lettlands 1938. Die Auflage
dieses Nachdruckes betrug lediglich 500 Exemplare! In lettischer Sprache. Neuwertig!

20292 Asche, Matthias/Buchholz, Werner/Niendorf, Mathias/Schiele, Patrick/Schindling, Anton (Hrsg.); Protestantismus in den
Baltischen Landen und in Litauen. Nation und Konfession vom 16. Jahrhundert bis 1918. Mit Illustr., XI, 557 S., Ppbd. 69,-- *
-  Noch in der  Frühen Neuzeit  gehörten die  protestantisch geprägten  Lande Estland,  Livland und Kurland mit  ihrer  jeweiligen
deutschen Minderheit auf der einen und das weitgehend katholische Litauen auf der anderen Seite unterschiedlichen politischen
Systemen an. Ende des 18. Jahrhunderts waren sie zu Provinzen des Russischen Reiches geworden, zuletzt Kurland und Litauen
1795. Während innerhalb der kleinen deutschen Minderheit die tradierten sozialen Schranken im 19. Jahrhundert bestehen blieben,
setzte  mit  den  Nationalbewegungen  von  Esten,  Letten  und  Litauern  eine  Dynamik  ein,  die  im  Ergebnis  zur  Gründung  der
unabhängigen „baltischen“ Republiken Estland,  Lettland und Litauen am Ende des  Ersten Weltkriegs führte.  Seitdem wird die
Region der drei „baltischen Staaten“ im Deutschen als „Baltikum“ bezeichnet. Um diese Entwicklung nachzuzeichnen und dabei
möglichst viele ihrer politischen, konfessionellen und kulturellen Aspekte und Erscheinungsformen darzustellen und zu analysieren,
kamen im Herbst 2013 im Tübinger Evangelischen Stift Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler der Disziplinen Musik-, Sprach-,
und Literaturwissenschaft sowie Kunst-, Religions-, Kirchen- und Profangeschichte aus Estland, Finnland, Lettland, Litauen, Polen,
Schweden und Deutschland zu einem Symposion zusammen, aus dem der vorliegende Band hervorgegangen ist.

20324 Bergengrün, A.; Illustrierter Führer durch Riga und Umgebung. Unveränd. Nachdruck d. Ausg. Riga 1895, 164 S., kt. 19,90 
20326 Bieber, Dorit;  Dorothea von Kurland und die Ihren.  Eine Geschichte des Schlosses Löbichau, seiner Bewohner und seines

Umfeldes. Mit Illustrationen, 183 S., Ppbd. 19,80 
- Am 20. August 2021 jährte sich der Todestag der Herzogin Anna Dorothea von Kurland zum 200. Mal. Oft notierte sie Sätze wie
"Ich verlaße nicht gerne mein freundliches Loebichau u. die Ruhe die ich hier genieße" in ihr Tagebuch. Ihr Leben bewegte sich im
Spannungsfeld  zwischen  glänzend-weltläufiger  Präsentation  und  zunehmend  zurückgezogener  Einfachheit  in  einer  komplexer
werdenden Welt. Ihren Ruhepol fand sie im Osten des heutigen Thüringen, in ihren Schlössern Löbichau und Tannenfeld.

20257  Bolte,  Henrike;  Bischofserhebungen und geistliche  Landesherrschaften  im spätmittelalterlichen  Livland.  Dorpat  -  Ösel  -
Kurland. 788 S., brosch. (Schriften der Baltischen Historischen Kommission, Band 24) 89,90 
- Der Tod eines Bischofs löste im spätmittelalterlichen Livland fast schon regelmäßig einen Wettlauf zwischen Domkapitel, stiftischer
Ritterschaft, Deutschem Orden und päpstlicher Kurie aus. Die Monographie behandelt die Bildung, die sozialen Profile und die
Vernetzung  sämtlicher  Geistlichen,  die  sich  zwischen  1378  und  1561  mit  oder  ohne  Erfolg  um  die  mit  der  Landesherrschaft
verbundenen Bischofsstühle von Dorpat, Ösel und Kurland bemühten.

200651 Boström, Siegfried; Balten sind wir gewesen. Mit zahlr. Abb. u. 1 Karte, Berg, Türmer-Verlag 1983, 268 S., Ppbd. mit SU,
Name auf Vorsatz, guter Zustand! 16,90 
-  Der Band gliedert sich in 2 Teile: I. (Biographien): Der Feldmarschall Loudon. Johann Georg Hamann. Herder in Riga (1764-
1769). Carl von Manteuffel-Katzdangen. Gustav Tammann. II. (ab Seite 179): Die Axt an der Wurzel - Das Ende des Baltischen
Deutschtums. 

19074  Brüggemann,  Karsten/Henning,  Detlef/Maier,  Konrad/Tuchtenhagen,  Ralph/Wilhelmi,  Anja  (Hrsg.);  Das  Baltikum.
Geschichte einer europäischen Region. 3 Bände (komplett!):  Band 1: Von der Frühgeschichte bis zum Ende des Mittelalters.
Band 2: Vom Beginn der frühen Neuzeit bis zur Gründung der modernen Staaten. Band 3: Die Staaten Estland, Lettland und
Litauen. Mit Zeittafeln, Ortsregistern u. Personenregistern, 651, 776 u. 743 S., Ln., farb. Karten auf den Vorsätzen! 294,-- *
- Das wissenschaftliche Handbuch "Das Baltikum. Geschichte einer europäischen Region" erfaßt erstmals in deutscher Sprache die
gesamte Geschichte des Baltikums von den Anfängen bis zum Anfang des 21. Jahrhunderts. Ein internationales Autorenteam, vor
allem Historikerinnen und Historiker aus Estland, Lettland und Litauen, geben in zahlreichen Aufsätzen/Beiträgen einen fundierten
Einblick in die Vergangenheit der drei Staaten in ihren europäischen Bezügen und transnationalen Verflechtungen, ohne dabei die
bedeutenden Unterschiede konfessioneller, sprachlicher und kultureller Natur innerhalb des Baltikums aus den Augen zu verlieren.
Das Handbuch erscheint in drei Bänden. - Die Bände können auch einzeln bei uns bestellt werden (Preis je 98,00 EURO)!

201406 Brunstermann, Friedrich; Die Geschichte der Kleinen oder St. Johannis-Gilde in Wort und Bild (zum Jubiläumsjahr 1901).
Mit 151 Porträts, 4 Gruppenbildern u. 88 Abb. von Wappen, Fahnen etc., Riga, Alexander Stahl 1902, 752 S., Orig.-Hln., Einband
wasserfleckig, Ecken u. Kanten bestoßen, sonst gutes Exemplar! 249,90 
- DIE Monographie über die Kleine Gilde, die die Gilde der Handwerker war.

20215  Caune, Dainis (Sast./Zus.stlg.);  Latvija atgriežas.  La Lettonie recommence./Latvia returns. Farb. Bildband,  Riga,  Latvijas
olimpiska komiteja/"Rija", 1992. 30 cm. 48, 78 S., Ppbd., Großformat, sehr guter Zustand! Sehr selten! 49,90 
- Dreisprachiger (lettisch, französich, englisch) Farbbildband. Behandelt die Olympischen Sommer- und Winterspiele aus der Sicht
Lettlands und seiner Olympiateilnehmer, 1992 erstmals mit Lettland wieder als freier, selbständiger Nation(almannschaft)!

20002 Dellingshausen, Thomas Frhr. v./Wistinghausen, Henning v. (Hrsg.); Protokolle der Estländischen Ritterschaft 1908-1910.
2  Halbbände  in  2  Bänden  gebunden:  Halbband  1: Protokolle  der  Estländischen  Ritterschaft  1908-1909. Berichte  an  den
ordentlichen Landtag Januar 1908. Halbband 2: Protokolle der Estländischen Ritterschaft 1910. Protokolle des Landratskollegiums
1908-1910. Anträge und Entwürfe 1908-1910. Mit Personen- u. Ortsregister (deutsch-estnisch u. estnisch-deutsch) sowie Glossar,
Tartu 2022, zus. 1210 S., Ln., Ecken gering bestoßen, sonst neuwertig! (Ex fontibus archivi historici Estoniae VII) 99,90 
- Die Estländische Ritterschaft ist hervorgegangen aus der 1252 erstmals erwähnten Vereinigung der Vasallen des dänischen Königs
in Harrien und Wierland, die sich 1584 mit den Vasallen der beiden anderen estländischen Landschaften Jerwen und der Wiek zu
einer einheitlichen Körperschaft zusammenschlossen. Die Ritterschaft hat bis zur Entstehung eines selbständigen Staates im Jahre
1918 die Geschicke Estlands maßgebend bestimmt. Die Veröffentlichung dieser wichtigen Quelle zur Geschichte der Estländischen
Ritterschaft ist zugleich ein Beitrag zur Erforschung der Geschichte Estlands, dessen Verwaltung zu großen Teilen bis dahin die
Aufgabe der Ritterschaft war. Die im Estnischen Historischen Archiv in Dorpat/Tartu aufbewahrten Ritterschaftsprotokolle vor allem
der jüngeren Zeit sind bisher von der Geschichtswissenschaft nur wenig benutzt worden. Die Herausgeber haben sich aus diesem
Grunde entschlossen, mit den Protokollen der letzten Jahre vor der Auflösung der Ritterschaft 1920 zu beginnen.

200565  Dohrn,  Verena;  Baltische  Reise.  Vielvölkerlandschaft  des  alten  Europa.  Mit  zahlr.  Abb.  auf  Tafeln  sowie  Glossar,
Frankfurt/M., S. Fischer 1994, 283/(1) S., Ppbd. mit SU, Landkarten auf den Vorsätzen, Lesebändchen, guter Zustand! 9,90 
- Hochinteressantes Werk! Behandelt u. a. ausführlich die jüdische Kultur im Baltikum. 



20167 Deutsch-Baltisches Jahrbuch. Jahrbuch des baltischen Deutschtums Neue Folge. Band 69/70 (2022/2023). Hrsg. von der
Carl-Schirren-Gesellschaft e. V. in Verbindung mit der Deutsch-Baltischen Gesellschaft e. V., mit Abb., 356 S., kart. 36,00*
- Enth  ält u. a. folgende Beiträge:   Dennis Hormuth: Zwischen Eroberung und Europäisierung: Zusammensetzung und Zusammen-
schlüsse livländischer Adelsgruppen vom 12. bis ins 19. Jahrhundert. Martin Klöker: Grober Unfug der adeligen Jugend in Reval.
Ahmad v. Denffer: Von Elfen und von Robben: Über Geschichten aus Kurland und ihre Hintergründe. Igor Barinov: Wer war
"Fürst" Pawel Bermondt-Awaloff? Auf der Suche nach der Herkunft des Oberbefehlshabers der "Freiwilligen Russischen West-
armee".  Stephan Bitter: D. theol. Peter Harald Poelchau, ein Bischof in der Diaspora - zwischen Nationalität und Evangelium.
Arnold Wiebel dankbar zum 95. Geburtstag. Thomas Freiherr v. Dellingshausen: Die Estländische Ritterschaft und die Gründung
der Republik Estland 1917/1918. Arne Mentzendorff: Baltische Gedenktage 2022 u. 2023.  Dazu Buchbesprechungen, eine Über-
sicht der Organisationen der Deutsch-Balten sowie eine Übersicht deutschbaltischer periodischer Veröffentlichungen.

20337 Deutsch-Baltisches Jahrbuch. Jahrbuch des baltischen Deutschtums Neue Folge. Band 71 2023. Hrsg. von der Carl-Schirren-
Gesellschaft e. V. in Verbindung mit der Deutsch-Baltischen Gesellschaft e. V., mit tlw. farb. Abb., 216 S., kart. 25,00*
- Enth  ält u. a. folgende Beiträge:   Karsten Brüggemann: Krieg und Geschichte. Hans Baumann: Von Gläubigern und Schuldnern.
Ginta P  ē  rle-S  ī  le:   Physiogeographische Beschreibung von Palsmane/Palzmar und Aumeisteri/Serbigall im Kontext der kolonialen
Literaturlandschaft. M  ā  ra Grudule:   Ein kurzer Einblick in die Geschichte deutschbaltischer Kochbücher. Anne Arold: Einblick in
die Quellen des deutschbaltischen Wörterbuchs. Dazu (4) Miszellen und Mitteilungen (u. a. Uwe Eckardt: Historische Motive auf
estnischen Exlibris. Arne Mentzendorff: Baltische Gedenktage 2023), dazu Nachrufe, 1 Tagungsbericht, Buchbesprechungen, eine
Übersicht der Organisationen der Deutsch-Balten sowie eine Übersicht deutschbaltischer periodischer Veröffentlichungen.

20258  Donecker, Stefan (Hrsg.);  Geschichtsschreibung im frühneuzeitlichen Baltikum.  244 S.,  brosch. (Schriften der Baltischen
Historischen Kommission, Band 26) 39,90 
- Das Baltikum brachte im 17. und 18. Jahrhundert ein umfangreiches und auch im länderübergreifenden Vergleich beachtliches
historiographisches Schrifttum hervor. Der Band behandelt ausgewählte im weiteren Sinn chronikalische Werke aus jener Zeit, fünf
deutsche und ein polnisches, die von der Wissenschaft bislang kaum beachtet wurden. Die Beiträge zeigen eine bunte Vielfalt auf und
führen vor, dass Geschichtswissen nicht ausschließlich in Chroniken, sondern auch in andersgearteten Texten vermittelt wurde. 

20315 Douglas, Carl/Dahm, Jonas; Geisterschiffe. Eine Reise zu den Wracks der Ostsee. Bildband mit 145 (spektakulären) farbigen
Fotos, 266 S., Ppbd. 45,-- *
- Dieses bildgewaltige Buch entführt Sie zu den spektakulärsten Wracks der Ostsee, von denen fast 100.000 auf dem Meeresgrund
liegen. Viele von ihnen sind dank kalten Wassers und fehlender Schiffsbohrmuscheln so gut konserviert wie nirgendwo sonst auf der
Welt. Das macht die Ostsee zu einer wahren Schatztruhe für Taucher, Archäologen und Historiker.

20274 Frank, Melanie; Sprache im Spannungsfeld von Nation und Demokratie. Lettlands Sprachenpolitik seit Wiedererlangung der
Unabhängigkeit. 247 S., Ppbd. (Veröffentlichungen des Nordost-Instituts, Bd. 32) 38,-- *
-  Ausgangspunkt  der  Arbeit  ist  die  Frage nach dem Verhältnis  von Demokratie  und Nationalismus in der  Sprachenpolitik  seit
Zusammenbruch  der  Sowjetunion.  In  diesem  Politikfeld  wurden  wichtige  Schlüsselentscheidungen  der  postsowjetischen
Transformation getroffen, die den Umgang mit den russischsprachigen Minderheiten in den jungen Staaten betrafen. Die Bedeutung
der  Sprachenpolitik  für  die  politische  Transformation  wird  zunächst  anhand  vier  Länder  mit  großen  russischsprachigen
Minderheiten – Estland, Lettland, Moldau und Ukraine – herausgearbeitet. Im Anschluss wird in einer Tiefenanalyse des lettischen
Falls  geprüft,  ob  Kriterien  für  eine  Vereinbarkeit  von  Nationalismus  und  Demokratisierung  in  Lettlands  Sprachenpolitik  seit
Wiedererlangung  der  Unabhängigkeit  gegeben  waren.  Auf  Grundlage  der  Auswertung  eines  umfangreichen  Korpus
originalsprachlicher  Primärquellen  wurden  die  politischen  Meinungsbildungs-  und  Entscheidungsprozesse  im  Feld  der
Sprachenpolitik  herausgearbeitet  und  analysiert.  Melanie  Frank  zeigt  auf,  inwiefern  die  Kriterien  für  eine  Vereinbarkeit  von
Demokratisierung und Nationalismus nicht erfüllt wurden und in der lettischen Sprachenpolitik demokratische Anforderungen hinter
den  Zielen  einer  nationalisierenden  Politik  zurückstanden.  Die  Arbeit  schließt  mit  einer  Einordnung  der  Ergebnisse  vor  dem
Hintergrund zweier Ereignisse, die in Verbindung mit der Sprachensituation und einem geringen Vertrauen der Bevölkerung in die
politischen Institutionen eine besondere Herausforderung für die lettische Demokratie darstellten: die Corona-Pandemie, die im
März des Jahres 2020 Lettland erreichte, und der russische Angriff auf die Ukraine am 24. Februar des Jahres 2022. 

20307  Gelwich, Ludmila;  Theodor Schiemann und die deutsche Russlandpolitik 1887-1918.  Politische Publizistik als patriotische
Pflicht. Paderborn, VI, 395 S., Ppbd. 89,-- *
- Politikberater, Publizist, Historiker: Die Fallstudie gewährt einen Einblick in das ebenso facettenreiche wie fragwürdige Wirken
eines Intellektuellen, der sein politisches Handeln als patriotische Pflicht begriff. Theodor Schiemann (geb. 1847 in Riga, gest. 1921
in Berlin) nahm in der Russlandpolitik des Deutschen Kaiserreichs eine bedeutende Stellung ein. Als Osteuropahistoriker beriet er
über  viele  Jahre  die  politischen  Führungsschichten  Berlins  bis  hin  zu  Kaiser  Wilhelm  II.  Als  Publizist  wirkte  er  mit  seiner
Interpretation der Zarenherrschaft über die Grenzen Deutschlands hinaus. 

641  Handrack,  H.  D.;  Das Reichskommissariat  Ostland.  Die Kulturpolitik  der  deutschen  Verwaltung zwischen  Autonomie  und
Gleichschaltung 1941-1944. Inaugural-Dissertation, Scheden, Dittmer Publikationen 1979, 281/(2) S., kart., Einband etwas fleckig,
vorderer fliegender Vorsatz herausgetrennt, sonst guter Zustand! Nicht häufig! (Reihe Geschichtswissenschaft) 34,90 
- Untersucht die deutsche Besatzungspolitik im "Reichskommissariat Ostland" (Weißruthenien, Estland, Lettland, Litauen) während
des 2. Weltkrieges.

20118 Hartwein, Joerg; Als Arzt im Zarenreich. Die deutschen Professoren der Medizinischen Fakultät in Dorpat 1802-1894. 134 S.,
kart. (Schriften zur Medizingeschichte, Band 10) 69,80 
- Wie aus der Analyse der Biographien dieser Hochschullehrer, unter denen sich mehrere medizingeschichtlich bedeutsame Persön-
lichkeiten befinden, hervorgeht, handelte es sich mit einer einzigen Ausnahme stets um eine Erstberufung auf einen akademischen
Lehrstuhl.  Da,  insbesondere ab der Jahrhundertmitte,  die  meisten dieser  Professoren, nach manchmal nur kurzer  Lehrtätigkeit,
wieder nach Deutschland wechselten und nur ganz wenige dauerhaft im Baltikum Wurzeln schlugen, kann man Dorpat als typische
Einstiegs- und Durchgangsuniversität bezeichnen. Dies, obwohl sie wissenschaftlich einen überdurchschnittlich guten Ruf genoss
und auf einzelnen Gebieten wie der Pharmakologie eine Vorreiterrolle im gesamten deutschsprachigen Raum einnahm. Mit der 1894
erfolgten vollständigen Russifizierung kam es zum Ende eines Vorpostens mitteleuropäischer wissenschaftlicher Kultur im damaligen
Zarenreich. Keineswegs darf der Transfer von Wissenschaftlern ins Baltikum als Einbahnstraße missverstanden werden, da einige
der bedeutendsten medizinischen Ordinarien des Deutschen Reiches, wie der Internist Strümpell, der Chirurg v. Bergmann oder der
Pharmakologe Schmiedeberg gebürtige Balten waren, die später in Deutschland bedeutende Schulen begründeten.



1681  Hausmann, Richard (Einleitung);  Katalog der Ausstellung zum X. archäologischen Kongress in Riga 1896.  Riga,  Häcker
1896,  LXXV/255 S. u. 34 Tafeln (jeweils mit 1 Bl. Erläuterungen zur Tafel),  Priv.Brosch.,  ehemaliges Bibl.-Ex., Stempel auf
Titelblatt, Original-Vordereinband auf den Einband montiert, Einband u. Schnitt fleckig, Rücken schadhaft u. von Hand beschriftet,
Buchblock gebrochen, etwas eselsohrig (erste 30 Seiten), letzte Bildtafel mit repariertem Einriß, Seiten zumeist sauber u. gut, nur
wenige etwas stockfleckig 44,90 
- Es werden 1388 Gegenstände aus der Vorgeschichte sowie Urkunden und Münzen beschrieben und größtenteils auch abgebildet. 

20308  Hofmann,  Angelika/Nowakowski,  Wojciech  (Hrsg.);  Die  archäologischen  Funde  aus  Polen  und  dem  Baltikum  im
Germanischen Nationalmuseum. Gedenkschrift für Wilfried Menghin. Mit 30 Blätter Tafeln, Illustrationen, Karten, 170 S., Ppbd.
(Wissenschaftliche Beibände zum Anzeiger des Germanischen Nationalmuseums, Band 45) 66,-- *
- Die Publikation erschließt den Gesamtbestand an Bodenfunden aus den Ländern Polen, Lettland, Litauen und der Oblast Kalinin-
grad der Russischen Föderation im Germanischen Nationalmuseum. Das chronologische Spektrum der katalogisierten Funde, die
zumeist im 19. Jahrhundert nach Nürnberg kamen, reicht von der Steinzeit bis in das Mittelalter. Ein Aufsatzteil, der von namhaften
polnischen,  litauischen  und  deutschen  Autorinnen  und  Autoren,  die  der  „Kommission  zur  Erforschung  von  Sammlungen
Archäologischer Funde und Unterlagen aus dem nordöstlichen Mitteleuropa“ (KAFU) angehören, erarbeitete wurde, widmet sich der
wissenschaftlichen Auswertung.

20316 Hoomann, Torben;  1000 Shillings.  Shillings and farthings from Swedish-occupied Riga and Elbing and their counterfeits.  
Vol. 1: The Book. VI/734 S., Ppbd. 95,-- *
- When Gustav II Adolf and his troops began to conquer parts of Livonia at the beginning of the Thirty Years' War and successfully
took Riga in 1621, no one yet knew whether the Swedes would hold the territory permanently or whether Poland would recapture the
land they had lost. But they stayed. The many events of this epoch up to the transfer of rule to Russia in 1710 profoundly shaped the
country. Be it the rather prosperous times under Queen Christina, the shilling catastrophe triggered by the production of incredibly
large quantities of counterfeit copper shillings in Wallachia or the relentless hardship of repeated plague outbreaks - the intertwining
of politics, economics and higher fate had also a very clear impact on small circulating coins.
1000 Shillings Vol. 1 provides a detailed examination of the incredible variety of shillings and farthings (dreipölker) as the smallest
nominals of coinage in the region. Because of their inseparable blending at the time, their equivalents from Swedish-occupied Elbing
and the associated shilling counterfeits are also considered. The book follows a top-down strategy, so that there is a clear separation
of the material-specific features of the coins from those resulting from manufacturing and minting. The coins are made identifiable
down to the level of individual dies. Special emphasis is placed on the applicability of the contents and that they are transferable to
coins of other regions and times.
As  results,  not  only  a  number  of  previously  undescribed  coin  varieties  are  presented,  but  also  observations  resulting  from the
comparison of the coins are combined with historical events. Methodically, a new estimation method for determining quantities of
coins produced at the time and a universally applicable structuring system for coins developed new from scratch are provided - it is all
substantiated by a four-digit number of detailed photos and illustrations in the running text.
The separate catalogue 1000 Shillings Vol. 2 supplements this volume by presenting the entire database with nearly 1400 coins and
summarises the results for each coin in tabular form with photos. 

20317 Hoomann, Torben;  1000 Shillings.  Shillings and farthings from Swedish-occupied Riga and Elbing and their counterfeits.  
Vol. 2: The Catalogue. V/739 S. Ppbd. 95,-- *
- Especially during the first half of the Swedish occupation of Livonia and Elbing, huge quantities of small coins were needed in the
region for trade and payment of the military. In the course of time, this money was distributed over large parts of Eastern Europe and
is nowadays rediscovered both as stray finds and as hoards. The great variability of the features shows how many dies were used for
minting at the time and gives an idea of the true quantities produced. Their extent would be impressive even today when modern
minting methods are taken into account.
This catalogue is the supplement to the first volume of 1000 Shillings, in which the many characteristics of the coins covered are
discussed in detail. In fact, it offers more than a third more content than the title suggests, but it is strongly recommended to have the
first volume on hand to follow the examinations and descriptions of numerous cross-references. Together, the two volumes offer such
a comprehensive overview of these coins as has not been described before and many variants are described for the first time. 

5859 Isberg, Alvin; Zu den Bedingungen des Befreiers. Kollaboration und Freiheitsstreben in dem von Deutschland besetzten Estland
1941 bis 1944. Stockholm 1992, 179 S., brosch., sehr guter Zustand! (Studia Baltica Stockholmensia 10) 39,90 

20309 Kaiser, Laura/Schaarschmidt, Christoph;  Baltikum - Litauen, Lettland, Estland. 60 Tipps abseits der ausgetretenen Pfade.
Mit 287 Fotos u. 8 Karten, 296 S., brosch. (Abseits der ausgetretenen Pfade) 16,95 

2343 Kremser, Walter;  Epochen der Forstgeschichte Estlands.  Hrsg. von Dr. Joachim Knoch,  Tallinn  1998,  (7)/280 S.,  Kunstldr.,
priv. Stempel auf Titelblatt u. hinterem Vorsatz, sonst nahezu neuwertiger Zustand! 34,90 

20293  Kronauer, Ulrich/Taterka, Thomas (Hrsg.);  Baltisch-europäische Rechtsgeschichte und Lexikographie.  Mit Illustrationen,
287 S., kart. (Akademiekonferenzen, 3) 28,-- *
-  Der  Band  beschäftigt  sich  mit  der  baltischen  Rechtsgeschichte  in  dreifacher  Hinsicht.  Zum  einen  geht  es  um  historische
Dimensionen, um die Verbreitung des Sachsenspiegels und des Magdeburger Rechts in den baltischen Ländern, um schwedische
Rechtseinflüsse,  um die  mittelalterlichen Revaler  Kodizes  des  lübischen Rechts  und um die  rechtliche  Lage der  einheimischen
Bevölkerung Altlivlands. Als zweiter Themenschwerpunkt werden biographische Zugänge eröffnet am Beispiel einiger Vertreter der
kurländischen Familie Brüggen auf Stenden, des aus Livland stammenden Juristen und Spätaufklärers Carl Gustav Jochmann und
der  Rechtshistoriker  Friedrich  Georg  von Bunge und Leo Leesment.  Für die  Beschäftigung mit  der  Geschichte  der  baltischen
Rechtssprache schließlich erweist sich das Deutsche Rechtswörterbuch, das von einer Forschungsstelle der Heidelberger Akademie
der Wissenschaften erarbeitet wird, als äußerst wichtiges Hilfsmittel; dies nicht zuletzt geht aus den sieben Beiträgen hervor, die dem
Aspekt „Sprache und Recht im Baltikum“ gewidmet sind. 

20334 Krotofil, Maciej / Michaluk, Dorota (Hrsg.); Nationen und Grenzen. Bildung neuer Staaten in Ost- und Mitteleuropa nach
dem Ersten Weltkrieg. Mit 4 Karten, 277 S., brosch. (Geschichte im mitteleuropäischen Kontext, Band 4) 50,-- *
- Der Erste Weltkrieg brachte soziale, politische und nationale Veränderungen mit sich, die zum Zusammenbruch der bestehenden
multinationalen  Monarchien  (Russland,  Österreich-Ungarn  und  Deutschland)  führten.  Dies  bewirkte  die  Umgestaltung  der
politischen Landkarte Ost- und Mitteleuropas. Am Beispiel ausgewählter Nationen - Polen, Ukraine, Belarus, Litauen und Lettland -
besprechen die Autoren verschiedene Aspekte der staatlichen Neuordnung Ost- und Zentraleuropas.



2953  (Landeswehr) Die  Baltische  Landeswehr  im  Befreiungskampf  gegen  den  Bolschewismus. Ein  Gedenkbuch.  Hrsg.  vom
Baltischen Landeswehrverein. Mit Abb. auf Tafeln u. 3 Karten, Nachdruck Hannover-Döhren, Harro v. Hirschheydt 1969 d. Ausg.
Riga, Ernst Plates 1939, 233 S., brosch., guter Zustand! Selten und gesucht! 129,90 
- Enthält neben zahlreichen Beiträgen verschiedener Verfasser am Ende auch eine Gliederung der Baltischen Landeswehr sowie eine
Totenliste der Baltischen Landeswehr!

274 (Landeswehr) Grimm, Claus; Vor den Toren Europas 1918-1920. Geschichte der Baltischen Landeswehr. Mit 18 Abb., 5 Karten
u. 1 Tafel, Hamburg, August Friedrich Velmede 1963, 320/(6) S., Ln. mit Goldprägedruck u. Rückengolddruck, Ecken bestoßen,
priv. Namensstempel u. handschriftl. Namenseintrag auf fliegendem Vorsatz, sauberes und gutes Exemplar! 64,90 
- Das Standardwerk zur Geschichte der Baltischen Landeswehr!

3635 (Landeswehr) Medem, Hauptmann v.; Stürmer von Riga. Die Geschichte eines Freikorps. Buchschmuck v. Alois Kolb, 9.-11.
Tsd., Lpz./Wien, Fr. Schneider o. J. (nach 1935), 96 S., Hln., Einband gering angestaubt u. gering fleckig, Hln.-Rücken gebräunt,
vorderer Vorsatz etw. fleckig, Papier zeitbedingt gebräunt, wenige Anstreichungen i. Text, insges. gutes Exemplar! Selten! 69,90 

15649  Lēbers,  Dītrihs  Andrejs  (Loeber,  Dietrich  A.)/Grava-Kreituse,  I./Feldmanis,  I./Goldmanis,  J./Stranga,  A.  (Hrsg.,
Zus.stlg.); Latvijas okupācija un aneksija 1939-1940. Dokumenti un materiāli. Mit Personenregister, Riga 1995, 606 S., brosch.,
kl. Kleberest von altem Preisschildchen a. d. Innenseite des Hintereinbandes, sehr guter Zustand! Selten! 99,90 
- Hochinteressante Dokumente-Sammlung über die Okkupation und Annexion Lettlands in den Jahren 1939/1940. In lettischer
Sprache, kurzes englisches Nachwort. 

20125  Lettland,  die  baltische  Riviera.  Seine  Kurorte  und  Sehenswürdigkeiten.  Mit  zahlr.  Illustrationen,  Riga,  Typographie  des
lettischen Bauernbundes, 1929. 48 S., geh., Einband etwas knickspurig u. zeitbedingt gering gebräunt, Klammern rostig, dadurch
auch  anschließendes  Papier  mit  Rostfleck,  eine  Stelle  mit  Kugelschreiber  durchgestrichen  (6  Worte,  trotzdem  gut  lesbar!),
EXTREM selten! 39,90 
-  Das  Heft  gliedert  sich  in  folgende  Abschnitte: Allgemeines  über  Lettland.  Einreisebedingungen.  Verkehr.  Riga  -  Lettlands
Hauptstadt. Lettlands Seebadeorte. Lettlands Schwefel- und Moorbäder. Lettlands Luftkurorte.

20332 Levans, Andris/Misans, Ilgvars/Strenga, Gustavs (Hrsg.); Das mittelalterliche Livland und sein historisches Erbe/ Medieval
Livonia and Its Historical Legacy. 236 S., kart. 36,-- *
-  Der  Band  enthält  dreizehn  Beiträge  ausgewiesener  Fachleute  und  jüngerer  Forscherinnen  und  Forscher  aus  Dänemark,
Deutschland,  Estland,  Lettland,  Polen,  Schweden und der  Schweiz,  die  als  Vorträge  während der  Tagung "Das  mittelalterliche
Livland und sein historisches Erbe" im Dezember 2017 gehalten wurden. 

17496 Livländischer Kalender auf das Jahr nach Christi Geburt 1914, welches ein Gemeinjahr von 365 Tagen ist.  Riga, Häcker
1913,  144 S.,  brosch.,  Rücken gering schadhaft, unteres Drittel des Titelblattes fehlt! Sauberes Exemplar ohne handschriftliche
Eintragungen im Kalendarium, gutes Exemplar! 34,90 
- Enthält neben dem Kalendarium und dem Verzeichnis der Jahrmärkte u. a.  die Stationen der Ritterschaftlichen Pferdepost  in
Livland, Verzeichnis der öffentlichen artesischen Brunnen in Riga, Sehenswürdigkeiten Rigas, die Beiträge "Kerkborns Großmutter",
eine  heitere  Geschichte  von  Alwin  Römer,  "Die  Linden  blühen",  ein  Erinnerungsblatt  von  Paul  Bliß,  "Eine  unangenehme
Verwechselung", eine Humoreske von Eugen Isolani, "Die neue Tischdecke" (Humoreske) von Hedwig Stephan sowie "Zur Chronik
und Statistik Rigas in den Jahren 1912 und 1913". Im Anhang ab S. 117 Werbeanzeigen.

17731 Lossius, Johannes; Jürgen und Johan Uexküll im Getriebe der livländischen Hofleute. Leipzig, Duncker & Humblodt 1878,
(2)/192/(1) S., brosch., Einband etwas schadhaft, priv. Stempel (Erwin von Dehn!) auf Vordereinband u. Werbeblatt des Verlages
(vor  dem  Schmutztitelblatt),  gering  angeschmutzt,  Papier  zeitbedingt  gebräunt,  sonst  sauber  gut  und  ab  Seite  81  noch
unaufgeschnitten (= ungelesen!), selten! (Drei Bilder aus dem Livländischen Adelsleben des XVI. Jahrhunderts. II. Band) 49,90

200054 Mühlen, Heinz v. z.; Reval vom 16. bis zum 18. Jahrhundert. Gestalten und Generationen eines Ratsgeschlechtes. Mit Abb.,
Tafeln, Karten, Stammfolgen, Tabellen sowie 2 Registern (Geographische u. topographische Namen. Personennamen), Köln/Wien,
Böhlau  1985,  XII/432 S.,  Ppbd.,  Rücken etwas ausgeblichen, Vordereinband berieben, sonst sehr guter Zustand!  (Quellen und
Studien zur baltischen Geschichte Bd. 6) 44,90 
- MIT dem (meist fehlenden!) lose eingelegten Blatt "Nachträge und Berichtigungen"! 

20276 Nowak, Christian; DuMont Bildatlas Baltikum. Estland, Lettland, Litauen. Mit 205 meist farb. Illustrationen, 122 S., brosch.
(DuMont BILDATLAS, 236) 11,95 
- Die baltischen Staaten im Nordosten Europas sind an Vielfalt  kaum zu überbieten. Ein Urlaub reicht kaum aus, um alles zu
entdecken: Kulturinteressierte kommen im mittelalterlichen Juwel Tallinn, in Vilnius, dem "Rom des Nordens", oder in Riga mit
seinen prächtigen Jugendstilbauten auf ihre Kosten. Wer Ruhe und Abgeschiedenheit sucht, findet sie im Gauja-Nationalpark oder
an den unberührten Stränden der Ostsee: Der DuMont Bildatlas zeigt Ihnen, wo die eindrucksvollsten Erlebnisse auf Sie warten.
Das Baltikum perfekt im Überblick: informatives Reisemagazin mit faszinierenden Fotos.

300510 Oberländer, Erwin/Wohlfart, Kristine (Hrsg.); Riga. Portrait einer Vielvölkerstadt am Rande des Zarenreiches 1857-1914.
Mit 19 Abb. u. Personenregister, Paderborn 2004, 288 S., Ppbd., Name a. Vorsatz, Einband etwas berieben, sonst sehr gut! 49,90 
- Riga: Seine "Goldene Zeit", sein Aufstieg von einer regionalen Handels- und Verwaltungsstadt zum ersten Seehandelsplatz und zu
einer der bedeutendsten Metropolen des Zarenreiches begann in der Mitte des 19. Jahrhunderts. 1914, am Vorabend des Ersten
Weltkrieges,  war Riga eine der  prächtigsten Städte des  europäischen Jugendstils,  dessen Erbe noch heute dem Stadtbild  seinen
besonderen Glanz verleiht. Viele Völker haben die ungekrönte Hauptstadt des Baltikums geprägt und sind von ihr geprägt worden.
Dies darzustellen ist der Sinn dieses hochinteressanten Buches.

20122 Plakans, Andrejs; A concise history of the Baltic States. Mit Illustr., XVI/474 S., brosch. (Cambridge concise hist.) 35,60 
- The Baltic region is frequently neglected in broader histories of Europe and its  international significance can be obscured by
separate treatments of the various Baltic states. With this wide-ranging survey, Andrejs Plakans presents an integrated history of three
Baltic peoples - Estonians, Latvians and Lithuanians - and draws out the common threads to show how it has been shaped by their
location in a strategically desirable corner of Europe. Subordinated in turn by Baltic German landholders, the Polish nobility and
gentry,  and  then  by  Russian  and  Soviet  administrators,  the  three  nations  have  nevertheless  kept  their  distinctive  identities  -
significantly retaining three separate languages in an ethnically diverse region. The book traces the countries' evolution from their
ninth-century tribal beginnings to their  present  status as  three thriving and separate nation states,  focusing particularly on the
region's complex twentieth-century history, which culminated in the eventual re-establishment of national sovereignty after 1991.



203921  Poll,  Odert  v.;  Oeselsche  Ritterschaft.  Ritterschafts-Protokolle  1699-1920 des  Oeselschen  Ritterschaftsarchivs  bearb.  u.
zusammengefaßt, Frankfurt/M. 1993, V/327 S. u. Anhang, kart., neuwertig! 69,90 

12207  Rauch,  Georg v.;  Geschichte  der  baltischen  Staaten. Mit  1  Karte,  Ortsnamenverzeichnis  u.  Personenregister,  2.,  durch-
gesehene Aufl., München, dtv 1977, 249 S., brosch., TB, priv. Stempel/Namenseintrag auf Vorsatz, guter Zustand! 9,90 
- Behandelt überwiegend die Zeit der ersten Eigenstaatlichkeit der baltischen Staaten zwischen dem 1. und 2. Weltkrieg. - Inhalt: Ge-
schichtlicher Hintergrund. Nationales Erwachen. Der Weg zur Selbständigkeit. Die Anfänge der Eigenstaatlichkeit. Baltische Politik
der zwanziger Jahre. Wandlungen der dreißiger Jahre. Die baltischen Staaten zwischen den Machtblöcken. Rückblick - Ausblick. 

20323 Rigasches Adreßbuch für 1861. Unveränderter Nachdruck der Ausg. Riga 1861, 248 S., kart. 49,90 
1854 (Ritterschaften) Krusenstjern, Georg v.; Die Landmarschälle und Landräte der Livländischen und der Öselschen Ritterschaft

in Bildnissen. Gesammelt, zusammengestellt und mit historischem Text versehen. Hrsg. von der Livländischen und der Öselschen
Ritterschaft, Abb. in s/w., Wappen der Ritterschaften in 6-Farbdruck, Hamburg, Harry v. Hofmann 1963, 243 S., Kunstdruck, Ln.
mit Golddruck, Name auf Vorsatz, guter Zustand! 49,90 

2555  (Rüssow)  Johansen, Paul;  Balthasar Rüssow als Humanist und Geschichtsschreiber.  Aus dem Nachlaß ergänzt u. hrsg. von
Heinz v. z. Mühlen. Mit 2 Ortsregistern u. Personenregister, Köln/Weimar/Wien, Böhlau 1996, XII/316 S., Ppbd., wohl ungelesen,
nahezu neuwertiger Zustand! (Quellen und Studien zur baltischen Geschichte Bd. 14) 69,90 
- Der Band gliedert sich in drei Abschnitte: I. Teil: Die Chronik und ihre Quellen. II. Teil: Balthasar Rüssows Biographie. III. Teil:
Die Chronik und ihre Wirkung.

17233 (Seelust) Kluinis, Arnis; Zēlustes ēku un cilvēku likteņi. (Schicksal der Gebäude und Leute von Seelust.) Mit sehr zahlreichen,
meist farb., Abb./Illustrationen sowie Zusammenfassungen in deutscher, englischer u. russischer Sprache,  (Riga),  nordik  2013,
271/(1) S., Großformat ca. DIN A 4, Ppbd., neuwertig! 49,90 
- Das Buch beschreibt 250 Jahre Geschichte der Gebäude und der Menschen in Seelust, am Jägel-See/Juglas Ezers, unweit
von Riga gelegen. 

1542  Stavenhagen, Wilhelm Siegfried;  Album ehstländischer Ansichten.  30 Stahlstiche jeweils mit mehreren Seiten erläuterndem
Text von verschiedenen Verfassern, Nachdruck Gelting, Artus Verlag 1966 d. Ausg. Mitau 1867, ca. DIN A 4, Ppbd. mit SU, SU
etwas schadhaft, Vorsätze gering fleckig, sonst guter, sauberer Zustand! 79,90 
- Der Band enthält 3 Ansichten von Reval, 2 Ansichten von Narwa sowie folgende weitere Ansichten: Die Klosterruine Brigitten. Das
Meeresufer bei Tischert. Das Meeresufer bei Strandhof. Das Meeresufer bei Morras. Das Landgut Fähna. Das Schloß Fall. Die
Ruine Merremoise und das Schloß Fall.  Das Landgut  Lodensee.  Die Klosterruine  Padis.  Das Landgut  Riesenberg.  Das Schloß
Hapsal. Die Insel Pucht. Die Schloßruine Weißenstein. Das Schloß und die Stadt Wesenberg. Das Schloß Borkholm. Das Landgut
Palms. Die Schloßruine Tolsburg. Das Seebad zu Isenhof. Das Seebad Klein-Heimthal. Die Felsenschlucht bei Ontika. Das Seebad zu
Chudleigh. Der Badeort Sillamäggi. Der Narowafall und die Manufacturen bei Narwa. Villa Stieglitz bei Narwa.

208040 Stavenhagen, Wilhelm Siegfried; Album kurländischer Ansichten. 30 Stahlstiche jeweils mit mehreren Seiten erläuterndem
Text von verschiedenen Verfassern, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl gestochen und gedruckt von G. G. Lange,
Darmstadt,  Mitau,  im Selbstverlag des Herausgebers  1866,  unpag., Großformat,  Priv. Hldr.,  Ecken bestoßen, Einband berieben,
neue Vorsätze, Stiche teilweise stockfleckig, teilweise sehr schön (bitte fragen Sie bei Interesse nach!), Textseiten tlw. etwas stock-
und/oder fingerfleckig 1.299,90 
- Enthält die Ansichten von Libau, Hasenpoth, Katzdangen, Schloß Mitau, Bauske, Mesothen, Goldingen, Talsen, Edwahlen, Hof-
zumberge, Schönberg, Selburg, Alt-Lassen, Groß-Born, Amboten, Groß-Dselden, Zirau, Alschwangen, Groß-Scheden, Dondangen,
Postenden, Zabeln, Kandau, Puhren, Durben, Alt-Autz, dem Stabburaggs sowie die Schlösser Mitau, Neuenburg, Doblen. 

9532 Stavenhagen, Wilhelm Siegfried; Album livländischer Ansichten. 30 Stahlstiche jeweils mit mehreren Seiten erläuterndem Text
von verschiedenen Verfassern, Mitau, Selbstverlag d. Hrsg. 1866, Format ca. DIN A 4, Priv.Hldr., Titelblatt u. die ersten ca. 50 S.
mit größerem Wasserfleck am Rande, der die Stiche und den Text jeweils nicht erreicht, einige Stiche leicht stockfleckig, die
meisten Stiche jedoch sehr gut, Rücken schadhaft, Ecken bestoßen, insges. noch gutes u. sauberes Exemplar! 1.399,90 
-  Enthält die Ansichten von Riga, Dorpat, Fellin, Dubbeln, Treiden, der Gutmannshöhle, Stockmannshof, Jummerdehn, Festen,
Sawensee, der Kirche Oppekaln, dem Druskesee, dem Munna-Mäggi, der Kirche Odenpä, dem Heiligen See, Bremenhof, Heimthal,
der Tuchfabrik Zintenhof, Staelenhof sowie die Schlösser Kokenhusen, Wenden, Ronneburg, Erlaa, Trikaten, Marienburg, Fianden,
Neuhausen, Oberpahlen und Helmet.

1636  Thomson, Erik (Hrsg.);  Reval/Tallinn.  Porträt einer Ostseestadt 1220-1980. Mit zahlr., tlw. farb. Fotos u. Abb., Zeittafel u.
Karte im Anhang, Köln-Rodenkirchen, Liebig 1979, 107 S., Ppbd., farb. Stadtplan-Ausschnitte a. d. Vorsätzen, guter Zustand! 9,90

2255 Tobien, Alexander v.; Die Livländische Ritterschaft in ihrem Verhältnis zum Zarismus und russischen Nationalismus. 2 Bände
(Band 2 postume Ausgabe), mit 2 Porträts, umfangreichem Quellen- u. Literaturverzeichnis sowie Personen- und Sachregister,
Riga/Berlin, Löffler/Gruyeter & Co 1925 u. 1930, XV/523 u. XVIII/412 S., Band 1: roter, blindgeprägter Leineneinband MIT dem
sehr seltenen SU, Band 2: Original-Broschur. Zustand: Band 1: SU fleckig u. schadhaft, innen nur sehr gering stockfleckig, Schnitt
angestaubt. Band 2: Einband etwas gebräunt, sehr guter Zustand! Komplett SEHR SELTEN! 199,90 

1919 Tomberg, T.; Tallinn. Hauptstadt der Estnischen SSR. Mit Plan der Innenstadt u. zahlreichen farb. u. s/w-Abb., 2., verbesserte
Aufl., Tallinn, Perioodika 1988, 92/(4) S., kart., sehr guter Zustand! 6,90 
- Interessantes Zeitdokument! Reiseführer aus der Zeit kurz vor der Wende! 

20123  Trummer, Matthäus;  Die ethnische Struktur in den baltischen Staaten im Spiegel der Volkszählungsergebnisse 2011.  Mit
Karten, Tabellen u. Illustrationen, 152 S., kart. 39,99 
-  Die  baltischen  Staaten  haben  eine  teils  gemeinsame  Historie  und  eine  teils  wechselhafte  Vergangenheit  mit  Russland  als
Sowjetrepubliken,  welche  die  heutige  ethnische  Struktur  massiv  beeinflusst  haben.  Dabei  ist  der  Umgang  mit  den  ethnischen
Minderheiten unterschiedlich: Funktioniert das Zusammenleben in Litauen zum überwiegenden Teil spannungsfrei, kommt es in
Estland und Lettland immer wieder zu Interessenskonflikten.
Die vorliegende Untersuchung beschäftigt sich mit den ethnischen Minderheiten in den baltischen Staaten Estland, Lettland und
Litauen im Spiegel der Volkszählungen des Jahres 2011. In den Blick genommen werden aber auch Hintergründe zu Begriffen,
historischen Entwicklungen und rechtlichen Regelungen, hier vor allem Fragen nach den Regelungen der Staatsbürgerschaft und
der Minderheitsgesetzgebungen. Außerdem wird die Minderheitenpolitik in den baltischen Staaten untersucht. 



18004 (Transehe-Roseneck, Astaf v.);  Die Lettische Revolution.  2 Bände.  Teil I: Der Schauplatz. Treibende Kräfte. Teil II.: Die
Sozialdemokratie.  Die  Katastrophe. Geleitwort  Theodor  Schiemann,  1 Aufl.,  Berlin,  Georg  Reimer  1906/1907,  V/(3)/153  u.
XII/410/(1) S., Band/Teil 1: neuer Leineneinband, original Vordereinband (Broschur!) auf den neuen Vordereinband geklebt, dieser
fleckig u. mit Signatur/Name "E. von Villebois"! Erste Seiten oben mit Feuchtigkeitsfleck, sonst sehr guter Zustand! Band/Teil 2:
neuer geb. Pappband mit aufgeklebtem Original-Vordereinband, Titelei fehlt, sonst sehr guter Zustand! SELTEN! 59,90 
- Bis heute das Standardwerk zur Lettischen Revolution, erschien seinerzeit anonym!

13943  Tuchtenhagen,  Ralph;  Zentralstaat  und  Provinz  im  frühneuzeitlichen  Nordosteuropa. Mit  2  farb.  Karten  als  Vorsätze,
geographischem u. Personenregister, Wiesbaden 2008, 583 S., Ppbd., neuwertig! (Veröff. d. Nordost-Instituts, Bd .5) 58,-- 
-  Der Band gliedert sich in folgende Abschnitte: I. Einleitung. II. Die Territorialverwaltung. III. Recht und Justiz. IV. Militär. V.
Kirche und Sozialdisziplinierung. VI. Bildung und Staatsdienst. VII. Finanzstaat, Merkantilismus, Kameralismus und Physiokratie.
VIII. Sozialstruktur und sozialer Wandel. IX. Zusammenfassung. Dazu Quellen- und Literaturverzeichnis, geographisches Register
sowie Personenregister. 

423 (Umsiedlung) Hehn, Jürgen v.; Die Umsiedlung der baltischen Deutschen - das letzte Kapitel baltisch-deutscher Geschichte. Mit
Verzeichnis der Landschafts- u. Ortsnamen, Personenregister u. 1 Karte, Marburg,  Herder-Institut  1984, IX/258 S. u. 1 Karte im
Anhang, kart., Schnitt etwas fleckig, sonst guter Zustand! Selten und sehr gesucht! (Marburger Ostforschungen . Bd. 40) 39,90 
- Bis heute wohl die wichtigste Monoigraphie in deutscher Sprache zur Umsiedlung der Deutschbalten aus Estland und Lettland.

471 (Umsiedlung) Rimscha, Hans v.; Die "Bewegung" und die Umsiedlung. Zum Buch von Dr. Erhard Kroeger: Auszug aus der alten
Heimat. Hannover, Harro v. Hirschheydt o. J., 19 S., brosch., neuwertig! (Baltische Hefte, Sonderdruck) 5,-- 

1847  (Umsiedlungsbuch) Izceļojušo  vācu  tautības  pilsoņu  saraksts.  (Verzeichnis  der  ausgewanderten  Bürger  deutscher
Volkszugehörigkeit). Offizielle Ausgabe, (Riga) 1940, 1776/(1) S., privater Ganzledereinband mit Rückengold- u. Prägedruck, im
(nicht originalen) Schuber, dieser an den oberen Kanten aufgeplatzt, sonst sehr guter Zustand! Sehr selten! 999,90 
- Dieses offizielle Verzeichnis der Umsiedler aus Lettland 1939 (als Opfer und Folge des sog. Hitler-Stalin-Paktes/Zusatzprotokoll)
enthält jeweils Name, Vorname, ggfls. Geburtsname, Geburtsdatum, Wohnort zum Zeitpunkt der Ausreise mit Adresse und Datum der
Ausreise.  Der  Band  enthält  die  Daten  von  48824  Umsiedlern  aus  Lettland  mit  (bis  dahin)  lettischer  Staatsbürgerschaft,  1038
Umsiedlern ohne Staatsbürgerschaft, 1907 Umsiedlern mit deutscher Staatsbürgerschaft und 294 ehemals polnischen Staatsbürgern.
- Das Umsiedlungsverzeichnis war nur für den dienstlichen Gebrauch und wurde auch nur dafür in sehr kleiner Auflage hergestellt.
Es ist seinerzeit nie im Handel gewesen.

203988 Vīksna, Arnis; Medicīnas sākumi latvijas novados. Reich illustr., mit Personen- u. Ortsregister, Riga 1993, 120 S., geh. 6,90 
- Zusammenfassung "Zu den Anfängen der Medizin in Lettland" sowie Bildunterschriften auch deutsch und englisch. Die Anfänge
lagen oft in deutschbaltischer und jüdischer Hand, deshalb auch eine Fundgrube für Familienforscher. 

20319 Wiehn, Erhard Roy; Jüdische Schicksale in und aus Lettland und Litauen. Ein Lesebuch der Edition Schoáh & Judaica. Mit
Illustrationen, 82 S., kart. (Edition Schoáh & Judaica) 19,80 
- Kaddisch in Estland: Am 3. September 1943 kommt eine neue "Aktion", Benjamin Anolik kann mit viel Glück dem Tod entkommen,
durchlebt und durchleidet dann verschiedene Arbeitslager in Estland, trifft im Lager Kloga sogar seinen Vater wieder, der jedoch das
Kriegsende nicht erlebt und ebenso wie seine Mutter erschossen wird. Benjamin und sein Bruder Nisja überleben: "Soldaten der
Roten Armee gaben uns etwas zu essen und anzuziehen. Wir waren frei. Unsere Befreier gaben uns unsere Menschenwürde zurück.
Es war der 24. September 1944. Unsere Familie und das alte große jüdische Wilna, das 'Jerusalem der Diaspora', wird es jedoch nie
wieder geben." (hier S. 52) Einige Porträts von Judenrettern - "Gerechte unter den Völkern" - runden diese bewegenden Überlebens-
und Nichtüberlebensgeschichten ab.
Kaddisch in Lettland: Juden lebten seit dem 16. Jahrhundert in Kurland (Süden) und Livland (Norden), Landschaften des späteren
und heutigen Lettland. Anfang des 20. Jahrhunderts waren es ca. 200.000 Menschen, ca. 5% der Gesamtbevölkerung, teilautonom,
bis 1941 sollen es noch ca. 100.000 gewesen sein, davon ca. 40.000 in Riga, die anderen vor allem in Dwinsk und Liepaja (Libau).
Von 1918 bis 1940 war Lettland ein unabhängiger Staat und ist es wieder seit 1991. Von den ca. 94.000 Juden im Jahre 1935 in
Lettland konnten ca. 15.000 in die Sowjetunion fliehen, von den verbliebenen ca. 79.000 sollen insgesamt nicht mehr als höchstens
etwa 3.000 überlebt  haben, davon ca. 1.000 die deutsche Besatzung im Lande, ca. 150 die deutschen Lager,  einige Dutzend als
Partisanen, der Rest irgendwie.
Kaddisch  in  Litauen:  Jüdisches  Leben  in  Litauen  begann  in  der  ersten  Hälfte  des  14.  Jahrhunderts  und  wurde  nach  einer
wechselhaften, aber alles in allem unvergleichlich kreativen Zeit von rund 600 Jahren innerhalb von nur drei Jahren durch Deutsche
fast  restlos  vernichtet.  Mit  94%  liegt  der  Prozentsatz  ermordeter  Juden  im  Vergleich  zu  allen  deutschbesetzten  Ge-bieten
einschließlich des deutschen Reiches selbst in Litauen bei weitem am höchsten. 

1765 Wittram, Reinhard; Geschichte der baltischen Deutschen. Grundzüge und Durchblicke. Mit 1 Karte u. 5 Bildtafeln, Stuttgart/
Berlin, Kohlhammer 1939, VII/245 S., Ln. mit SU, Papier zeitbedingt gering gebräunt, SU etw. schadh., sauberes Exemplar! 49,90 

203063  Wittram,  Reinhard;  Baltische  Geschichte.  Die  Ostseelande  Livland,  Estland,  Kurland  1180-1918.  Grundzüge  und
Durchblicke.  Mit  7  Karten  nebst  Erläuterungen v.  Heinrich  Laakmann,  München,  Oldenbourg  1954,  323 S.,  Ln.,  Rücken u.
Vordereinband gering ausgeblichen, Gelenke etwas gelockert, mit zahlr. An- u. Unterstreichungen sowie Anmerkungen (alles mit
Bleistift!) im Text u. am Rande des Textes, sonst gutes u. sauberes Exemplar! 39,90 
- Bis heute grundlegendes Werk! Die Arbeit gliedert sich in drei Abschnitte: 1. Das alte Livland 1180-1561. 2. Livland und Estland
im Schicksal der Ostsee 1561-1710. Das Herzogtum Kurland 1561-1795. 3. Die Ostseeprovinzen 1710/95-1918.

20325  Wrochem, Oliver v.;  Der Tod ist ständig unter uns.  Die Deportationen nach Riga und der Holocaust im deutsch besetzten
Lettland : Begleitbuch zur Ausstellung „Nave mit musu vidu : deportacijas uz Rigu un holokausts vacu okupetaja Latvija.“ Izstades
katalogs. Mit Illustrationen u. Karten, 215 S., kart. 20,-- *
- Riga war das Zentrum jüdischen Lebens in Lettland. Mit dem Einmarsch deutscher Truppen im Juli 1941 wurde die Stadt zu einem
Zielort von Deportationen und zum Tatort nationalsozialistischer Vernichtungspolitik. Angehörige von SS, Polizei und Wehrmacht
sowie lokale Hilfstruppen ermordeten fast alle lettischen sowie die aus Deutschland, Wien, Prag und Brünn nach Riga deportierten
Jüdinnen und Juden. Die wenigen Überlebenden kehrten nur selten in ihre Heimatländer zurück. Zumeist vergeblich kämpften sie
um Gerechtigkeit. Ebenso blieb eine umfassende juristische Aufarbeitung der Verbrechen aus. Das politische Interesse, der jüdischen
Opfer zu gedenken, war gering. Die Ausstellung möchte dazu beitragen, die Deportationen nach Riga und das nationalsozialistische
Morden im öffentlichen Gedenken Lettlands und Deutschlands zu verankern.



20320 Zemïtis, Janis; Hinter der Front. Ein Lette als Sanitäter bei der Waffen-SS. Mit Illustrationen, 330 S., kart. 14,-- *
-  Lettland 1943  unter  deutscher  Herrschaft.  Der  Medizinstudent  Janis  Zemitis  wird  zum Kriegsdienst  für  das  Deutsche  Reich
eingezogen, zur Lettischen SS-"Freiwilligen"-Legion, einem Teil der Waffen-SS. Es folgen die militärische Ausbildung in Lettland
und dann im harten Winter 1943/1944 der Dienst in Russland. Janis schafft es, im Sanitätsdienst eingesetzt zu werden, stets hinter der
Front, wo er sich als Sanitäter um Verwundete und als Nachlassunterführer um gefallene Kameraden kümmern muss. Kaum ist Janis
in Russland angekommen, da beginnt schon der Rückzug der deutschen Truppen und führt ihn vorübergehend zurück nach Lettland,
dann weiter nach Deutschland. Der Rückzug erweist sich zunehmend als regelrechte Flucht vor dem Feind. Es gilt, um jeden Preis
nicht in russische Gefangenschaft zu geraten und die alliierten Streitkräfte zu erreichen, was auch Anfang Mai 1945 gelingt. Als
Kriegsgefangener  der  Briten  wird  Janis  nach  Hamburg-Neuengamme,  Oldenburg  in  Holstein  und  schließlich  in  ein  großes
Kriegsgefangenenlager in Zedelgem in Belgien gebracht. Dies ist in vielerlei Hinsicht eine äußerst entbehrungsreiche Zeit. 1946 wird
Janis offiziell zur Displaced Person (DP) und lebt in DP-Lagern in der Britischen Zone Deutschlands. Das Leben in diesen Lagern
erweist sich gar nicht als öde, sondern für einen jungen Menschen als durchaus vielseitig und ereignisreich. - Die Aufzeichnungen
enthalten  sehr  viele  Details,  Personen  werden  namentlich  benannt,  der  Verpflegung  kommt  besondere  Beachtung  zu.  Es  sind
persönliche Eindrücke eines jungen Mannes, der Arzt werden will (und letztlich auch wird). Der Autor hat seine Erlebnisse relativ
kurz  nach den Ereignissen  niedergeschrieben,  als  die  Erinnerung noch frisch  war.  Die  nahezu  tagebuchartigen Schilderungen
werden durch eine fundierte Abhandlung von dem Historiker Dr. K. Kangeris über die sog. Lettische SS-Freiwilligen-Legion ergänzt. 

Kunst, Kunsthandwerk. Kunst- u. Kulturgeschichte, Architektur, Baugeschichte
18948 Bellentani, Federico; The Meanings of the Built Environment. A Semiotic and Geographical Approach to Monuments in the

Post-Soviet Era. With 88 b/w and 10 col. illustrations, X/188 S., Ppbd. 114,95 
- This book concentrates on monuments and memorials in post-Soviet countries in Eastern Europe, with a focus on ESTONIA and
examines the potential gap between the designers' expectations and the users' interpretations of monuments and memorials.

3492 Böckler, Erich (Hrsg.); Beiträge zur Geschichte der baltischen Kunst. Sehr reich illustriert, Giessen, Schmitz 1988, (6)/292 S.,
Ln. mit SU, priv. Namensstempel auf Vorsatz, sehr guter Zustand! 39,90 

20304 Byrd, Aleks; Estnisch Stricken. Traditionelle Stricktechniken in modernen Designs. Mit Illustrationen, 215 S., Ppbd. 36,-- *
- Tradition trifft Moderne: Traditionelle Strickmuster und Techniken aus Estland in modernen Designs. Strickstücke aus Estland sind
besonders: Bei den Strickmustern dreht sich alles um Techniken, Verzierungen und regionalen Besonderheiten. Jede Region hat ihre
eigenen  Motive,  Farbkombinationen  und  sogar  individuelle  Stricktechniken,  die  von  Generation  an  Generation  weitergegeben
werden. Die Strickmuster und 19 Anleitungen eignen sich besonders für Strickerinnen, die schon etwas Erfahrung haben. Aber auch
ambitionierte Anfänger:innen können die Techniken dank illustrierter Schritt-für-Schritt-Anleitungen meistern.

20047 Eckert, Eike (Zus.stlg., Red., Kat.-Texte);  Romantische Augen-Blicke.  Gemälde und Zeichnungen deutschbaltischer Kunst
des 19. Jahrhunderts aus der Ostdeutschen Studiensammlung Helmut Scheunchen. Begleitbuch zur Ausstellung (24.9.22-29.1.23)
im Ostpreußischen Landesmuseum in Lüneburg, im Katalogteil jeweils ganzseitige, meist farb. Abb., 97 S., brosch. 9,90 
- Schöner Band! - Neben den insgesamt 40 ganzseitigen Abbildung findet sich auf der gegenüberliegenden Seite jeweils ein Text zu
Künstler und Gemälde/Zeichnung.  Der Band enthält Werke von Johann Karl Baehr, Gregor v. Bochmann, Ernst Gotthilf Bosse,
Georg Heinrich Büttner (2 Abb.),  J.  Cassel,  Johann Conrad Dorner,  Eugen Dücker (2 Abb.),  Johann Ludwig Fritz,  Eduard v.
Gebhardt (2 Abb.), Carl Gotthard Graß (2 Abb.), Woldemar Hau, C. Holst, Otto Friedrich Ignatius, David Jantzen (2 Abb.), Gerhard
v.  Kügelgen,  Joseph Dominicus Oechs,  August  Georg  Wilhelm Pezold,  Karl  Friedrich v.  Rahden (2 Abb.),  Gerhard v.  Reutern,
Willibald Richter, Alexander Sauerweid, Alexander Georg Schlater (2 Abb.), Paul v. Schlippenbach (3 Abb.), Otto Gottlieb Schwarz,
Magnus Friedrich Stegemann, Paul Baron v. Tiesenhausen, Wilhelm Georg v. Timm, Alexander v. Ungern-Sternberg, Alexander v.
Wahl, Anna v. Wahl und Carl v. Winkler.

203991 Jēkabsone, Rūta Astra; Incunabula Bibliothecae Rigensis Katalogs. Katalog der Inkunablen in den Bibliotheken Rigas, mit
einführendem u. begleitendem Text in lett., russ. u. deutsch. Mit zahlr. z. T. farb. Abb. u. Register, Riga 1993, 213 S., Pp. 39,90 

200572 Köster, Käthe; Lettland. Ein Malerbuch. Mit zahlreichen tlw. farb. Abb., Blankenese, Alster-Verlag 1938, 103 S., Hln. 24,90 
5800 (Kügelgen)  Hellermann, Dorothee v.;  Gerhard v.  Kügelgen (1772-1820).  Das zeichnerische und malerische Werk. Mit  16

Farbtafeln u. sehr vielen s/w Abb. im Text, Berlin, Reimer 2001, 416 S., DIN A 4, Ln. mit SU, sehr guter Zustand! 139,90 
-  Eine  umfassende  Monographie  des  Porträt-  und  Historienmalers.  Im  Mittelpunkt  der  Arbeit  stehen  die  bisher  weitgehend
unbekannten Historienbilder, die aus der Sicht des Malers den gewichtigsten Teil seines Werkes ausmachten. Der Katalog seiner
Werke (über 200 S.!) umfaßt u. a. 172 Historienbilder, 294 Bildnisse (Porträts) sowie Kopien, falsch zugeschriebene und fragliche
Bilder. Unter den abgebildeten Bildnissen finden sich u. a. Bildnisse von Mitgliedern folgender Familien: Kügelgen, Pohrt, Zoege von
Manteuffel, Stackelberg, Pahlen, Grafen Sievers, Uexküll, Kotzebue, Parrot, Seume, Löwenstern, Recke, Blanckenhagen, Dohna,
Alvensleben sowie zahlreiche Porträts aus verschiedenen Herrscherhäusern sowie vom Maler Caspar David Friedrich.

1605 Meder, Benita; Der Strukturwandel in der baltischen Lebensart um die Mitte des 18. Jahrhunderts. Dortmund 1961, 
(1)/74/(1) S., DIN A 4, brosch. (Veröff. d. Ostdeutschen Forschungsstelle im Lande Nordrhein-Westfalen, Reihe B, Nr. 3) 12,90 
- Diese Untersuchung (gleichzeitig die Dissertation der Autorin!) entstand aus der Mitarbeit an der volkskundlichen Forschungsstelle
des Herderinstitutes in Riga. Sie behandelt folgende Kapitel: I. Die wirtschaftliche Entwicklung. II. Die geistige Entwicklung. III.
Sprache. IV. Kleidung. V. Volksmedizin. VI. Aberglaube. VII. Lebensart. 

20294 Mikanowski, Jacob; Adieu, Osteuropa. Kulturgeschichte einer verschwundenen Welt. Mit Illustrationen, 507 S., Ppbd. 34,-- *
- Von der Oder bis Sibirien, von der Krim bis zum Baltikum - zum ersten Mal wird der osteuropäische Kulturraum insgesamt ins Auge
gefasst, ja nachgerade neu entdeckt: Jacob Mikanowski entwirft das Panorama einer ungemein reichen Welt, die dem Westen stets
fremd war und zugleich starke Impulse gab - sei es in Kunst und Literatur in der Erfindung des Nationalismus oder im jüdischen
Leben. Eine glänzend erzählte, große Kulturgeschichte.

20300 Negel, Joachim / Clasen, Winrich C.-W. (Hrsg.); Die letzte Zahl. Eine kulturgeschichtliche Reise von Zürich nach Riga. Mit
Illustrationen, 278 S., brosch. 20,-- *
- Zu einer intensiven und zugleich unterhaltsamen Auseinandersetzung mit  zahlreichen europäischen Geistesgrößen führt  lange
Reise von Zürich nach Riga, die ein Bonner Antiquar unternehmen muss. Anlass hierfür ist das Vermächtnis seines Lieblingsonkels,
das ihm am Ziel das Vermögen des Verstorbenen verspricht. - Das Buch verknüpft eine Kriminalgeschichte mit 16 reich bebilderten
Feuilleton-Aufsätzen, die dem Leser auf diese Weise Teile der deutschen Kulturgeschichte anschaulich nahebringen.



20333 Pullat, Raimo/Liibek, Tonis;  Auf der Suche nach der eigenen Alma Mater.  Ingenieure und Architekten aus Estland, die vor
dem Zweiten Weltkrieg an Technischen Universitäten Europas studiert haben. Mit Illustrationen, 505 S., brosch. 99,-- *
- Das Buch gibt erstmals einen gründlichen Überblick über die Esten sowie andere aus Estland stammende Studenten, die vor dem
Zweiten Weltkrieg an verschiedenen technischen Hochschulen Europas studiert haben. Zusätzlich zu Sankt Petersburg und Riga,
waren auch Danzig, Karlsruhe, Brünn, Warschau, Moskau, Zürich und etliche andere europäische Städte Studienorte der künftigen
Ingenieure und Architekten. 
- The book provides a thorough overview of Estonians and other Estonian-born students who studied at various European universities
of technology before the Second World War. In addition to Saint Petersburg and Riga, Gdansk, Karlsruhe, Brno, Warsaw, Moscow,
Zurich and a number of other European cities were also places of study for future engineers and architects. 

9098 Vende, E.; Väärismetalltööd Eestis 15.-19. sajandini. Mit 106 Abb. a. Tafeln u. 16 Tafeln mit Orts- u. Namenszeichen der Gold-
schmiedemeister, Tallinn 1967, 148 S. Text u. Tafelteil, Ln. mit SU, etwas angestaubt u. mit Lagerspuren, guter Zustand! 17,90 
- Estnische Edelmetallarbeiten im 15. bis 19. Jahrhundert.  (Meist hergestellt  von deutschen/deutschbaltischen Gold- und Silber-
schmieden!).  Mit  deutscher  Zusammenfassung  und  deutschen  Bildtexten,  sofern  bekannt  auch  mit  Nennung  des  Gold-/Silber-
schmiedes! Abgebildet sind u. a. Arbeiten von Fr. Schlegel, Jakob Lange, L. Zander, Gabriel Lübken, Fr. Hildebrandt, Stanislaus
Schultze, G. E. Dehio, Chr. Mansfeld, Fr. Dreier, Chr. M. Möring, J. G. Dehio, M. Müller (Fellin), V. Adrian, C. Fr. Clemens, G.
Weiss, H. G. Clemens, C. D. Rautenberg, Joh. Eschscholtz.

Theologie, Kirchengeschichte
11243  Aarma, Livi;  Põhja-eesti  kogudused ja  vaimulikkond 1525-1885.  I.  raamat  (1.  Band): Põhja-eesti  kirikud,  kogudused  ja

vaimulikud matriklid 1525-1885./Die Kirchen, Gemeinden und Pastoren des Konsistorialbezirks Nord-Estland./Herdaminne för
Norden-Estlands stift./Churches, Parishes and Pastors of North Estonia. Mit Namenregister, Glossar (in estnischer Sprache!) u.
sehr zahlr., meist farb. Abb., Tallinn 2005, 200 S., brosch., guter Zustand! In estnischer Sprache! 44,90 
- Sehr interessantes Werk, das im ersten Teil die führenden Geistlichen (vom Bischof bis zum Superintendenten) sowie die Pröpste in
Tabellen (jeweils mit vollem, meist deutschem Namen, Amt und der Angabe der Jahre im Amt) und im Hauptteil  die jeweiligen
Kirchen (mit Abbildung und dem deutschen Namen, kurzer Geschichte der Kirche) und ihrer Pastore und Diakone (jeweils mit Name,
Amt und der Angabe der Wirkungsjahre an dieser Kirche). Die Texte komplett in estnischer Sprache, die Namen der Pastore/Amts-
und Würdenträger nahezu komplett deutsch... Behandelt werden die Kreise Reval/Tallinn, Harrien/Harjumaa, Wierland/Virumaa,
Narva, Jerwen/Järvamaa und Läänemaa. 

13656  Aarma, Livi;  Põhja-Eesti  kogudused ja vaimulikkond 1525-1885.  2. raamat (2. Band): Põhja-eesti vaimulike Lühielulood
1525-1885./Kurzbiographien der Pastoren des Konsistorialbezirks Estland 1525-1885./Herdaminne för Estlands stift: kortbiografi
1525-1885./Pastors of North Estonia: short biographies 1525-1885. Mit Orts- u. Namenregister sowie zahlr. Porträts,  2. Aufl.,
Tallinn 2007, 338 S., Ppbd., neuwertig! In estnischer Sprache! 59,90 
- Biographisches Lexikon der (zumeist deutschen) Pastore des Konsistorialbezirks Estland - in estnischer Sprache. Enthält 1109
Biographien! 

200600  Aderkas, Claus v./Hermann, Arthur/Kahle, Wilhelm/Lieberg, Burchard;  Lutherische Kirche im baltischen Raum.  Ein
Überblick, hrsg. v. Wilhelm Kahle. Mit 1 Karte, Erlangen, Martin-Luther-Verlag 1985, 127/(1) S., Ppbd., sehr guter Zustand 9,90 
-  Der Band enthält folgende (interessante!) Beiträge (hervorragender Sachkenner!): Wilhelm Kahle: Baltisches evangelisches
Kirchentum - Versuch eines Zugangs. Burchard Lieberg: Spes mea Christus - Die evangelisch-lutherische Kirche Estlands. Claus v.
Aderkas: Gemeinschaft  des  Schicksals und des  Glaubens - Die evangelisch-lutherische Kirche Lettlands.  Arthur Hermann: In
Schwachheit stark - Die evangelisch-lutherische Kirche Litauens. 

20299  Herder, Johann Gottfried;  Predigten.  Riga 1765-1769. Hrsg. von Dominik Fugger u. Jenny Lagaude, mit Beiträgen von
Christian Scherer, 1464 S., Ppbd. 249,-- *
-  Johann  Gottfried  Herder  (1744–1803)  gehört  unangefochten  zu  den  Klassikern  der  europäischen  Geistesgeschichte.  Seinen
Lebensunterhalt verdiente er im Predigeramt, seine erste Anstellung nach dem Studium im ostpreußischen Königsberg fand er in
Riga. Hier in Livland beginnt ein homiletisches Schaffen, das ihn über seine Lebensstationen hinweg bis nach Weimar beschäftigen
wird. Die vorliegende Edition erschließt erstmals vollständig Herders Predigtnachlaß, zunächst für die erste Epoche seines Wirkens.
Sie umfaßt die Zeit bis Mai 1769, ediert sämtliche erhaltenen Predigten aus der Rigaer Periode, weist verlorene Texte nach und
berücksichtigt auch die Entwürfe aus Schul- und Studienzeit, die bis etwa 1758 zurückgehen. Einleitende Aufsätze und ein Kritischer
Apparat erschließen das Corpus und machen es auch für Nichtfachleute zugänglich.

213827  (Herder)  Matthias,  Theodor  (Hrsg.);  Herders  Werke.  Kritisch  durchgesehene  und  erläuterte  Ausgabe.  In  5  Bänden,
Leipzig/Wien,  Bibliographisches Institut  o. J.,  470, 539, 494, 544 u. 372 S.,  sehr schöne Halblederbände mit Rückengolddruck,
farbige Vorsätze, Kopffarbschnitt, in Bd. 1 hinteres Gelenk gelöst u. vorderes Gelenk gelockert, in Band 4 vorderes Gelenk gelöst,
in Bd. 5 vorderes Gelenk mit Klebefilm fixiert u. hinteres Gelenk gering gelockert, sonst sehr guter Zustand! Schöne Ausgabe!
(Meyers Klassiker-Ausgaben) 34,90 
- Herder wirkte mehrere Jahre in Riga! Sein Denkmal findet sich neben dem Dom zu Riga! 

18547 Siebzig Jahre Deutsch-Baltischer Kirchlicher Dienst. Kleine Festschrift zum Jubiläum mit zahlr. Abb., o. O., ca. 2016, 48 S.,
geh., guter Zustand! 9,90 
- Informiert über die Jubiläumsfeier zum 60jährigen Jubiläum 2006 sowie über die Aktivitäten der Folgejahre.

007 Neander, Wilhelm; Die deutschen ev.-luth. Gemeinden Lettlands im Jahre der Umsiedlung 1939. Mit zahlr. Abb., Hamburg 1966,
80 S., kart. 9,95 

20225 O., E. F. (= Ockel, Ernst Friedrich); Betrachtungen über die Wünsche der Menschen. Mietau (Mitau) und Hasenpoth, Jacob
Friedrich Hinz 1771, 64 S.,  alte Broschur,  Einband etwas schadhaft u. angestoßen, aufgeschnitten aber nicht beschnitten, Papier
etwas gebräunt, EXTREME Rarität! 129,90 
- Der Geistliche Ernst Friedrich Ockel wurde 1742 in Mengeringhausen (Waldeck geboren, er starb 1816 in Mitau (?). Er kam 1768
nach Kurland. Diese kleine Schrift ist eine frühe Publikation von ihm. - Früher Druck aus Mitau! 

203926  Pohrt,  Otto;  Reformationgeschichte  Livlands.  Ein  Überblick.  Mit  einer  Abb.,  Leipzig,  Heinsius  1928,  134  S.,  brosch.,
Einband schadhaft, mit Anstreichungen i. Text (Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte, Jg. 46, Heft 2/Nr. 145) 29,90 



201389 Wittram, Reinhard (Hrsg.); Baltische Kirchengeschichte. Beiträge zur Geschichte der Missionierung und der Reformation,
der evangelisch-lutherischen Landeskirchen und des Volkskirchentums in den baltischen Landen. Mit Personenregister, Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht 1956, 348 S., Ln. mit Goldprägedruck u. Rückengolddruck, Kopffarbschnitt, guter Zustand! 39,90 
-  Der Band vereint (inkl. der Einleitung von Herbert Girgensohn) 17 Beiträge:  Hermann Dörries: Fragen der Schwertmission.
Albert Bauer: Die Livlandkreuzzug. Reinhard Wittram: Die Reformation in Livland. Ralph Ruhtenberg: Die Beziehungen Luthers
und der  anderen  Wittenberger  Reformatoren  zu Livland.  Eberhard Treulieb: Die  Reformation  der  kurländischen Kirche unter
Gotthard  Kettler.  August  Westrén-Doll: Die  schwedische  Zeit  in  Estland  und  Livland.  Wilhelm  Lenz: Zur  Verfassungs-  und
Sozialgeschichte der baltischen evangelisch-lutherischen Kirche 1710-1914. Irene Neander: Die Aufklärung in den Ostseeprovinzen.
Otto A. Webermann: Pietismus und Brüdergemeinde. Mark Nerling: Die Herrnhuterfrage in Livland im 19. Jahrhundert im Spiegel
der livländischen Synodalverhandlungen.  Gert Kroeger: Die evangelisch-lutherische Landeskirche und das griechisch-orthodoxe
Staatskirchentum in den Ostseeprovinzen 1840-1918. Heinrich Seesemann: Die Theologische Fakultät der Universität Dorpat 1802-
1918. Heinrich Wittram: Theologie und Kirche in den Ostseeprovinzen in der Auseinandersetzung mit der kritischen Theologie und
den modernen Strömungen Deutschlands. Jakob Aunver: Die Rechtsordnung der Estnischen Volkskirche. Die Theologische Fakultät
der Universität Dorpat/Tartu. Hans Wenschkewitz: Die christlichen Kirchen in Lettland zwischen den beiden Weltkriegen. Wilhelm
Neander: Das Martyrium der baltischen Kirche.

Lexika, Wörterbücher
15954  (Konversationslexikon) Švābe, Arveds (Red.);  Latviešu Konversācijas Vārdnīca.  (Lettisches Konversations-Lexikon).  21

Bände (A-Tjepolo), so komplett (!) mehr ist seinerzeit nicht erschienen! Mit zahlr. Illustrationen im Textteil, sowie Abb. u. farb.
Karten auf Bildtafeln, Riga, A. Gulbja Apgādībā (Gulbis) 1927-1940, ca. 21500 S. (exakt 43008 Spalten zzgl. jeweils einige Seiten
am Anfang der Bände, 20 Bde. HLdr., ein Band (Bd. XXI) Ln., alle mit Rückengolddruck (dieser bei Bd. XXI stark verblaßt) u. bis
auf Band XII alle mit Kopffarbschnitt, bei 4 Bänden Rücken gering schadhaft, bei 1 Band Rücken erheblich berieben, tlw. durch
Ausradieren/Entfernen  von Eintragungen kleinflächig  leicht  beschädigte  Vorsätze  und/oder  Titelblätter,  insges.  wirklich  guter
Zustand! Die sehr seltene Original-Ausgabe! In Deutschland komplett sehr selten! 1.299,90 
- Das bis 1940 in Lettland erschienene (erste!) lettische Konversationslexikon blieb seinerzeit unvollendet (endete im 21. Band bei
Spalte 43008 mit "Tjepolo". 

214768 Turkina, E.; Latvian-english dictionary./Latviešu-angļu vārdnīca. Mit ca. 31.000 Wörtern, Redaktion M. Andersone, 3. Aufl.,
Riga, Latvijas valsts izdevniecība 1963, 775/(1) S., Ln., Rücken etwas ausgeblichen, sehr guter Zustand! 34,90 

202506  Winkelmann,  Eduard;  Bibliotheca  Livoniae  Historica.  Systematisches  Verzeichnis  der  Quellen  und  Hilfsmittel  zur
Geschichte Estlands, Livlands und Kurlands. Nachdruck Hildesheim (1969) d. Ausg. Berlin 1878, XVIII/608 S. (zweispaltig), Ln.,
neuwertig! Neu nicht mehr lieferbar! 99,80 
- Bis heute wichtigste Bibliographie zur baltischen Geschichte, die fast 12.000 Titel verzeichnet. Mit mehreren Registern.
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